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Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
 

Drejtoria  e  Shëndetësisë, si sektor me rëndësi të veçantë, që zhvillon veprimtarinë e vetë në kuadër të 

Komunës së Shtimës, ka realizuar në një masë të madhe dhe në afate kohore, planet e parapara sipas  

kalendarit të realizimit të tyre.   

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor, në kuadër të detyrave dhe përgjegjësive, janë kryer këto aktivitete: 

A. Punët në administratën e Drejtorisë janë realizuar sipas planit të punës: 

Janë pranuar gjithsejtë 427 kërkesa, prej të cilave: 

• 284 kërkesa janë për nënat lehona me  për fëmijë  të lindur gjatë vitit 2022, prej tyre janë 

përfituese : 

• 250 kërkesa në vlerë prej 25,600 euro,  

• 22 kërkesa janë në procedurë për ekzekutim dhe12 prej tyre janë në procedurë të 

kompletimit. 

• 9 kërkesa janë të OJQ-ve, prej të cilave 8 janë përfituese  në vlerë prej gjithsejtë: 13,800 € 1 është 

refuzuar. 

• 134 kërkesa të ndryshme prej të cilave 55 kërkesa janë për përkrahje shëndetësore dhe strehim 

banim, të cilat pas shqyrtimit nga Komisioni për Subvencione dhe Transfere janë përfituese në 

vlerë prej 20,400 €,  

• 35 për vërtetime të ndryshme, 31 janë të refuzuara, 3 janë të pezulluara dhe 10 janë 

në pritje për shqyrtim nga komisioni. 

 

• Gjithsejt, subvencione për vitin 2022  

o 55,234 

o 5000 (të bartura nga te hyrat) 

o 60,234 

a. Të shpenzuara                        59,800 € 

b. Të mbetura                             434 € 

 

1. Përpilimi i Aktvendimeve për vazhdimin e qëndrimit të rezidentëve në Qendrën Rezidenciale 

(Shtëpinë e Komunitetit) në bazë të kërkesës së QPS-ve, të komunave të ndryshme në varësi nga cila 

komunë vijnë banorët; 

2. Hartimi i raporteve financiare dhe administrative në funksionimin e organizatës buxhetore. 

B. Raport  përmbledhës i  punës së  QKMF-së, për periudhën 1 Janar deri më 1 Shtator 2022 

 

Kujdesi Primar Shëndetësor publik në Komunën e Shtimes ofrohet përmes rrjetit të institucioneve 

shëndetësore publike: 

 

       QKMF “Dr VEZIR BAJRAMI”  Shtime dhe  4 QMF:  

• QMF në Pjetërshticë; 

• QMF në  Muzeqinë,  

• QMF në Petrovë (jofunksionale), 
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• QMF në Godanc (jofunksionale), 

Personeli i QKMF: 

 

QKMF, në kuadër të saj ka të punësuar, 82 punëtorë. 

Pas  ndërrimit  të  Qeverisjes komunale në Shtime, kemi filluar një riorganizim të ri në QKMF, gjë që ka  

reflektuar në masë të madhe në rritje e shërbimeve cilësore dhe përballimin me sukses të pandemisë  me  

Covid-19.  

Është rritur numri i vizitave shëndetësore në QKMF në të gjithë sektorët e saj (Mjekësi  Familjare,  

Urgjencë,  Laborator  dhe  Barnatore) dhe  është rritur  niveli  i  angazhimit  dhe  përgjegjësisë  të  të  

gjithë  punonjësve  shëndetësorë.    

Tashmë, kujdesi për nëna dhe fëmijë, si një  kategori  e  posaçme  shëndetësore ,  është në  krye  të  

prioriteve  tona   dhe  në  bashkëpunim  me  Ministrinë e Shëndetësisë dhe AQH-së  në Kosovë, është 

duke  u  realizuar   me sukses. Gjendja shëndetësore e popullatës dhe sëmundjet ngjitëse përcillen dhe 

raportohen me rregull përmes formave të  raportimeve zyrtare në IRSHP në Ferizaj dhe IKSHP në 

Prishtinë. 

Meqenëse furnizimi me barëra esenciale nga Divizioni Farmaceutik i Ministrisë së Shëndetësisë  në këtë 

periudhë nuk ka plotësuar nevojat dhe kërkesat, ne kemi siguruar – blerë barëra dhe material mjekësor 

nga buxheti ynë i planifikuar për këtë vit, me theks të veçantë për shërbimin emergjent primar,  por pa 

përjashtuar edhe QMF-të dhe shërbimin e Mjekësisë Familjare. 

Më 20.12.2022 është nënshkruar edhe një kontratë tjetër për furnizim  me barëra në vlerë prej 18.786,59 

E, e cila shpresojmë të zbusë në masë të madhe mungesën e barërave nga Lista  Esenciale. 

Gjatë  kësaj  periudhe, një nga problemet kryesore ka qenë prishja e Rëntgenit, pas ndërrimit të pushtetit  

komunal dhe rregullimi i tij, meqë qeverisja e kaluar, nuk ka paraparë buxhet për mirëmbajtjen e tij. 

Tashmë  rëntgeni  në  QKMF  është  funksional  dhe  shërbimet  e  kërkuara nga qytetarët janë të  

qasshme dhe efektive. Tashmë  kemi rekrutuar edhe radiologun gjë  që  ka  bërë  të   kemi  në  dispozicion  

imazhet  e  kërkuara,  por  edhe  interpretimin  profesional  dhe  adekuat të tyre, ashtu siç e parasheh  edhe  

Ligji për  Shëndetësi. I njëjti (radiologu)  ka filluar edhe punën me ultrazë, si një mjet diagnostikues dhe 

të padëmshëm për  shëndetin e  qytetarit, por gjithashtu edhe një ndihmesë e madhe për mjekët, në  

diagnostikimin e sëmundjeve tek pacientët që gravitojnë në QKMF.  

Dy  AMF-të  jofunksionale, ajo në Petrovë dhe Godanc, së shpejti do fillojnë të punojnë në formë të  

klinikave  digjitale, pasi përgatitjet e  duhura janë bërë dhe tashmë ato janë të finalizuara.   

Nga 1 gushti 2022 kem filluar me dhënien e shërbimeve nga gjinekologjia dhe obstetrika, meqë është  

angazhuar  një gjinekolog-obstetër tre herë në  javë në QKMF në Shtime.  

 

Sfidat në sektorin e shëndetësisë KPSH: 

- Mungesa e specialistëve të mjekësisë familjare; 

- Mungesa e profesionistëve të profileve të parapara me legjislacionin shëndetësor në fuqi 

(Specialist i biokimisë klinike dhe  radiolog)  për  shërbimet  që  ofrohen; 

- Pamundësia  e  formimit  të   ekipeve të mjekësisë  familjare; 

- Listimi dhe krijimi i listave të pacientëve për përzgjedhjen e mjekut familjar dhe Zonimi i 

Mjekësisë Familjare; 

- Ndërtimi i objektit të  ri të QKMF-së, si nevojë për krijimin e hapësirave për ofrimin e 

shërbimeve sipas konceptit të mjekësisë familjare dhe standardeve të kërkuara; 
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- Plotësimi i QMF-ve me kuadër dhe paisje mjekësore (QMF Godanc  dhe  Petrovë); 

- SISH-Sistemi informativ shëndetësor, funksional 24 orë dhe rrjetizimi i të gjitha Insitucioneve;  

- Furnizim stabil  dhe me kohë me barëra nga lista esenciale. 

C. Raport  përmbledhës  për   aktivitete  e SHKSH-ës,  për  periudhën Janar-Djetor  2022 

Në Shtëpinë e Komunitetit në Shtime, ofrohen shërbime të ndryshme ndaj klientëve, me një staf të 

punëtorëve prej 13-të infermierëve dhe punëtorëve ndihmës (10-të të rregullt dhe 3 punëtorë të 

kontraktuar me Caritas Kosova ), me orar të ndryshme kohor, duke iu përshtatur nevojave shërbyese dhe 

duke ofruar shërbim klientëve 24 orë. Gjatë kësaj periudhe angazhimi  i personelit  dhe  stafit të SHKS, 

ka qenë i fokusuar rreth kujdesit të klientëve: plotësimi i nevojave ushqimore, higjienike, përcjellja e 

gjendjes shëndetësore; vizita të përgjithshme mjekësore, specialistike; përcjellja e shenjave vitale, analizat  

kontrolluese  dhe  mirëmbajtja e dokumentacionit. Njëkohësisht bëhet përcjellja gjatë shujtave të ushqimit 

dhe dhënia e terapisë etj.  

Numri i klientëve deri me datën 21.07.2022 ka qenë 13, kurse prej datës 22.07.2022 e këndej është 12 

klienta, sepse klienti Misin Bytyqi transferohet në Shtëpinë e Komunitetit në Prizren, përmes Q.P.S . së 

Suharekës. 

VIZITAT FAMILJARE NË SH.K.SH : 77 vizita  

VIZITAT E KLIENTEVE NË FAMILJE: 25 vizita 

FURNIZIMET: Kemi qenë të furnizuar mirë dhe mjaftueshëm me ushqim, mirëpo ka  pasur vonesë te 

furnizimi me material higjenik, ndonëse kontrata për furnizim është nënshkruar me 17.06.2022, kurse ne 

s’jemi furnizuar ende, përkundër kërkesës se herëpashershme si te menagjeri kontratës Sylejman Xhelili, 

njashtu dhe te thirrja ne telefon direkt me kontraktuesin furnizues.  

Planifikimet  për  vitin  2023: 

1. Për vitin 2023, kemi planifikuar një pushimore me mbulojë dhe ulëse në oborrin e Shtëpisë të 

Komunitetit, që kohën më të madhe të ditës ta kalojnë në ambientin e hapur, kjo do të 

ndikonte pozitivisht edhe në shëndetin e tyre.  

2. Një mbulojë e shkallëve konstruksion metali te hyrësja në shtëpi është e domosdoshme, sepse 

si shiu si bora po paraqesin rrezik për lëvizjet e klientëve gjatë hyrjeve dhe daljeve.  

3. Mbulojë me konstruksion metali për pelet .  

4. Ujërat atmosferike që po rrjedhin nga Qesta e Reqakut në drejtim te murit rrethues të Shtëpisë 

të Komunitetit po shkaktojnë problem me rrezikim të shembjes së murit nga betoni. Kërkohet 

të mirren masa në sajimin e kanaleve të ujërave atmosferike jashtë oborrit të Shtëpisë që po 

rrezikojnë strukturën e murit rrethues.  

 

Donacionet:  

1. Kontingjenti turk, në muajin prill dhe qershor, kanë sjellur pako me duksa për klientët e 

Shtëpisë të komunitetit.  

2. Afrim Murtezi nga Mollopolci i Shtimes ka dhuruar: 35 pjata ushqimi për klientë, tavolinë 

druri me 6 ulëse, shtrat metali me rrymë për pozicione te ndryshme për nevojat e klientit te 

sëmure.  

3. Donator Anonim – 9 piktura pëlhure me dimensione te ndryshme për Shtëpinë e Komunitetit.  

4. Donator Anonim – shesblej oneline- dhurojnë 148 elemente kuzhine (pjata, gota, lugë të 

ndryshme, e shumë elemente tjera). 

5. Emrah Maliqi – nga Shtimja, ne mënyre vullnetare rregulloi dyert e oborrit që ishin demoluar 

nga erërat e forta.  
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6. Ventius internacional L.L.C -apo COMODITA HOME- dhuruan 15 dyshekë shtrati për 1 

person dhe 15 jastëkë për klientët e Shtëpisë të Komunitetit.  

 

TRAJNIMET E STAFIT: Infermierët kanë pasur një trajnim oneline i organizuar nga OIK. 

SYNIMET: Synimet tona janë që në koordinim me  DSHMS-ën, klientëve të Shtëpisë të Komunitetit të 

ju ofrojmë të gjitha shërbimet e nevojshme,  me mjetet buxhetore të destinuara nga Komuna e Shtimes, 

por edhe me thithjen e  donacioneve  nga shoqata  të  ndryshme  që  veprojnë  në  Kosovë, në  mënyrë  që  

t i realizojmë të gjitha projektet e domosdoshme për një ambient sa më adekuat, në dobi të klientëve. 

D. Raport i punës për periudhën  Janar –Dhjetor 2022 - Qendra për Punë Sociale në Shtime 

I. Divizioni i Shërbimeve Sociale 

1. Shërbimi social në QPS-së në Shtime, ndonëse me mungesa të konsiderueshme të stafit, ka arritur  me 

sukses t i kryej punët të cilat kanë qenë të parapara me plan, por edhe punë tjera që janë paraqitë dhe kanë 

qenë me prioritet. 

1. Mbrojta e fëmijëve 

• Fëmijë  të braktisur -00. Gjatë këtij 11-të  mujori nuk kemi raste të braktisjes së fëmijëve. Në këtë 

kategori afati është i përhershëm. Realizohet kryesisht nga QPS-ja,  por me një bashkëpunim të 

mire me SHPK-ë Spitalet dhe QPS-së tjera. 

• Fëmijë të mbetur pa kujdes prindëror- 00 . Gjatë këtij nëntëmujori nuk kemi raste të reja të 

fëmijëve pa kujdesin prindëror. 

• Fëmijë të braktisur. Janë zhvilluar 37 vizita fëmijëve të cilët janë nën kujdestari, afati i 

përhershëm. 

•  Besimi i fëmijëve-00 — fëmijë të besuar njërit prind. Nuk ka raste të reja besimit të fëmijëve në 

këtë periudhë. 

• Kontaktet me-00. Kontakt me femijë.  Nuk  ka raste te reja të kontaktimit me fëmijë ; janë duke u 

zhvilluar kontaktet e rasteve të më hershme. 

• Të adoptuar–birësuar. Gjatë kësaj periudhe kemi 1 fëmi qe kalon në adoptim të plotë. Gjithashtu 

kemi një familje (që ka një fëmi në fazen provuse). Realizohet sipas afatit ligjor QPS-Shtime. 

• Strehimi familjar- 00 . Gjatë këtij nëntëmujori nuk kemi raste të reja.  

• Mbrojtja e fëmijëve të keqtrajtuar- 01, Gjatë kësa periudhe kemi një raste të ri të keqtrajtimit të 

fëmijëve. 

• Mbrojtja e fëmijëve me sjellje delikuente – 24. Gjatë kësaj periudhe janë paraqitur 24 raste të reja 

të delinkuentëve, janë bërë intervista me të mitur si dhe u janë bërë vizita të rregullta në familje . 

Afati i përhershëm Realizohet nga QPS-ja dhe me një bashkëpunim të mire të Policisë , 

Gjykatave,shkollës ,familjes etj. 

• Mbrojtja e fëmijëve me sjellje asocial- 00 .Gjatë kësaj periudhe nuk kemi raste të reja të fëmijëve 

me sjellje asociale, 

• Dhuna në familje – 14. Kemi 14 (katërmbëdhjetë) raste të reja te dhunës në familje Në 

bashkëpunim me SHPK-ën dhe QPS-së tjera. 

• Marrdhënie të çrregulluara bashkëshortore- 03. Gjate kësaj periudhe ka dy raste të reja të 

çrregullimit të mardhenjëve bashkshortore. Në bashkëpunim me SHPK-ën dhe QPS-së tjera. 

• Këshill martesore – 00. Nuk është evidentuar asnjë rast i këshillës martesore. 

• Bashkëpunim me organet tjera. Ka një bashkëpunim të mirë me organet tjera si ato Komunale , 

SHPK-ë, Gjykatat, Shkollat, OJQtë- etj. 
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• Mbrojtja e personave të moshuar -01. Ka 1 rast të ri- kërkesa të reja për vendosje institucinale 

(Shtëpia për të moshuar pa përkujdesje familjare në Prishtinë). Afati i përhershëm. 

• Mbrojtja e personave me paaftësi mentale – 01. Gjatë kësaj periudhe kemi 1 rast te ri, I  cili ka 

nevojë për vendosje institucionale ( i mitur). Është refuzuar kërkesa për vendojse institucionale. 

• Shërbime tjera (klient tjerë) -136. Janë shënuar gjithësejt 136 raste të klientëve të tjerë të cilët 

kanë kërkuar shërbime të ndryshme. 

• Kërkesat për ndihmë të njëhershme- 00. Gjatë këtij nëntëmujori nuk ka kërkesa për ndihmë të 

njëhershme, e cila është në procedurë . 

• Fëmijë me aftësi të kufizuar – 07 .Gjatë këtij nëntë mujori kemi 7 raste të reja . 

• Regjistrim i mëvonshëm - 00. Gjatë kësaj periudhe nuk ka raste të reja të rexhistrimit të më 

vonshëm . 

 

II. Divizioni për asistencë sociale 

1.Realizimi i SNS. Divizioni i Asistencës sociale i ka vazhduar punët sipas planit dhe orarit të paraparë 

me Ligjin e SAS-it. Afatet për mbrojtjen e kësaj kategorie janë të parapara në LSAS dhe nëpunësit janë të 

obliguar t i përcjellin këto afate. Realizohet nga QPS-ja në terren dhe nga DMS-MPMS 

2. Aplikantë të ri .Gjatë kësaj  -periudhe kanë aplikuar gjithësejt 18;8 prej tyre janë aprovuar , janë 

refuzuar 7 raste ,dhe në shqyrtim është 3 raste. 

3. Riaplikim- 228 familje kanë riaplikuar. Nga  to 222 raste janë aprovuar dhe 6 familje  janë refuzuar  . 

Asnjë familje nuk  është  larguar nga SNS-së për mosriaplikim dhe çështje tjera. 

3.Verifikimi . Numri total i familjeve të verifikuara gjatë kësaj periudhe  është si në vazhdim: 257 familje 

janë verifikuar dhe riverifikuar, 214 raste janë aprovuar ,6  janë  riaktivizuar, asnjë nuk  është  në  

shqyrtim  dhe 16, familje janë larguar nga SNS-së për çështje tjera 

4.Komision mjekësor Numri i lëndëve të cilat janë dërguar në Komision Mjekësor është si në vazhdim : - 

148 raste janë dërgua në komision mjekësor, - 121 raste janë aprovuar, - 38 janë refuzuar;- 00 kompletim 

të dukumentacionit – 11 në shqyrtim .Numri i ankesave të paraqitura nga ankuesit është si në vazhdim: 

Janë paraqitur gjithësejt ankesa , -00 ankesa në shkallë të parë , - 00 të aprovuara , - 00 të refuzuara , - 00 

në rishqyrtim , - 09 në shkallë të dytë , 01 e pranuar , 07 - e refuzuar, -01 në shqyrtim. Konteste në 

Gjykatë .  Konteste të pranuara 0 raste , Konteste të refuzuara 0 raste. 

 

Donatorët për  vitin  2022, në bashkpunim me QPS-në. 

Gjithsejt pako ushqimore dhe higjienike në k 137të periudhë janë ndarë1488.  

• Sh.P.K.”Eli-ab” Shtime ka përkrahur 150 familje me gjera ushqimore dhe higjenike - kupona në 

vlerë  prej e 50 E,  

• Shoqata “Bereqeti” ka perkrahur me pako ushqimore 46 familje në nevojë,dhe 40 familje me 

dyshekë gjumi, 

• Chatar Charity ka perkrahur me pako ushqimore 200 familje,  

• Shoqata “Jetimat e Ballkanit” ka perkrahur200 familje me pako ushqimore,  

• Sh.P.K “Matkos” ka perkrahur 100 familje me pako ushqimore,  

• Kfori turk ka përkrahur 50 familje me pako ushqimore,  

• Shoqata “Amaneti” donacion pako ushqimore 100 familje,  

• Qeveria e Kosoves në bashkëpunim me shoqaten “ Jetimat e Ballkanit” kanë ndihmuar 580 

familje me pako ushqimore dhe hixhenike.  

• DSHMS.12 pako ushqimore dhe hixhenike. 

Nr.i përfituesve të skemës: Janar - 372; Shkurt - 367; Mars - 365; Prill-352; Maj-352; Qershor-351 Korrik 

- 352; Gusht - 342. 
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DREJTORIA E ARSIMIT 
 

Në të gjitha Institucionet Edukativo-Arsimore të Komunës së Shtimes, synimi i përgjithshëm i DKA-së, 

ka qenë dhe mbetet, ngritja e cilësisë në procesin edukativo-arsimor, përmirësimi i infrastrukturës së IEA 

ve, ngritja profesionale e personelit arsimor, zhvillimi dhe zbatimi i aktiviteteve pedagogjike, 

administrative, juridike dhe financiare. 

Drejtoria Komunale e Arsimit, në bashkëpunim me drejtorët e institucioneve-edukativo-arsimore ka 

bërë përgatitjet e duhura për fillimin e vitit shkollor 2022/2023. Pra, gjatë gjashtëmujorit të dytë të këtij 

viti, kemi punuar me intensitet të shtuar për realizimin punëve dhe detyrave që kemi pasur. Me këtë rast, 

po i listojmë disa nga aktivitetet kryesore të realizuara gjatë kësaj periudhe kohore: 

 

• Gjatë vitit fiskal 2022, Drejtoria Komunale e Arsimit ka shpallur gjithsej 37 konkurse publike (8 

janë anuluar) për pranimin e personelit arsimor, administrativ dhe teknik për institucionet 

edukativo-arsimore të komunës sonë. Të gjitha konkurset janë publikuar në portalin shtetëror dhe 

në ëeb-faqen zyrtare të Komunës së Shtimes. Me këtë rast, kanë konkurruar 287 aplikantë prej të 

cilëve janë pranuar 50 veta (13 meshkuj dhe 37 femra). Aktualisht në proces kemi edhe tri (3) 

konkurse publike për 3 vende të lira të punës. 

• Gjatë këtij viti janë pensionuar 17 punonjës në sektorin e arsimit, kurse 19 mësimdhënëse kemi 

pasur në pushim të lehonisë dhe 10 të tjerë në pushim pa pagesë. 

• Kemi mbajtur takime të rregullta me drejtorë të shkollave;  

• Më 9. 11. 2022, DKA ka mbajtur takim pune me pedagogë dhe psikologë të institucioneve 

arsimore ku është koordinuar puna e tyre në terren; 

• Është bërë analiza e susksesit pas përfundimit të vitit mësimor 2021/2022;  

• Në aftin e dytë të gushtit, më 27 gusht 2022, Provimit Shtetëror të Maturës i janë nënshtruar 

gjithsej 79 maturantë, prej të cilëve 34 nxënës janë të Gjimnazit “Naim Frashëri” dhe 45 nxënës 

të Shkollës së Mesme Profesionale në Shtime. 

o Provimi i Maturës Shtetërore është një instrument matës, ku maturantët mund të tregojnë 

aftësitë dhe shkathtësitë e tyre, të cilat i kanë përvetësuar gjatë tri viteve të shkollimit të 

mesëm të lartë (X-XII). Divizioni për Standarde, Vlerësim dhe Monitorim, më 6 shtator 

2022 ka bërë publike rezultatet. Shih më poshtë tabelën: 

 

Rezultatet e Provimit të Maturës Shtetërore (afati i gushtit) në formë tabelare 

Shkolla Drejtimi 

Nxënës 

që kanë 

hyrë në 

provim 

Nxënës 

që kanë 

kaluar 

testin 

Përqindja e 

kalueshmërisë 

Përqindja e 

kalueshmërisë 

për shkollë 

Gjimnazi 

“Naim 

Frashëri” 

Gjimnazi 

Natyror 

15 13 86.66 % 

67.64 % 
Gjimnazi 

Shoqëror 
19 10 52.63 % 

Shkolla e 

Mesme 

Profesinale 

Ekonomi 17 9 52.94 % 

48.88 % Makineri 7 5 71.42 % 

Elektroteknikë 6 4 66.66 % 
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Bujqësi 3 1 33.33 % 

Administratë 7 2 28.57 % 

Hoteleri 3 0 00.00 % 

Shëndetësi 2 1 50.00 % 

Totali: 79 45 56.96 % 

 

• Është bërë hormanizimi dhe plotësimi i orëve mësimore të mësimdhënësve;  

• Përgatitja dhe hapja e konkursit për regjistrimin e nxënësve në klasën e dhjetë (10) në arsimin e 

mesëm të lartë (Afti i Gushtit), ku më 22, 23 dhe 24 gusht 2022, ku janë plotësuar vendet e lira në 

Gjimnazin “Naim Frashëri” dhe në Shkollën e Mesme Profesionale në Shtime; 

• Është bërë pastrimi gjeneral i të gjitha hapësirave të jashtme dhe të brendshme shkollore; 

• Pas përfundimit të vitit mësimor kanë nisur punimet në renovimin e objekteve shkollore, 

përkatësisht në SHMU “Emin Duraku” dhe në Gjimnazin “Naim Frashëri” në Shtime. Ky projekt 

ka të bëjë me zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë.  

• Është kontraktuar operatori ekonomik për furnizim të institucioneve shkollore me material 

pedagogjik (ditar shkollor, libra amë etj.) për këtë vit shkollor;  

• Për furnizim me libra shkollor janë bërë përgatitjet e duhura. Me këtë rast, brenda afatit të caktuar 

kohor janë përzgjedhur tekstet nga Aktivet Profesinale nëpër shkolla sipas katalogjeve të 

MASHTI-t. Gjithashtu është bërë kërkesa në adresë të MASHTI-t për furnizim me 431 abetare të 

reja, të cilat do të përdoren nga 1 shtatori në Kosovë dhe Shqipëri. Më 20 gusht 2022 kemi 

pranuar tekstet shkollore nga shtëpitë botuese “Dukagjini”, “Magjia e librit”, “Alabasi”, “Berati”, 

“Luarasi”, “Pegi” dhe “Libri shkollor”. Komisioni komunal për pranimin, evidentimin dhe 

shpërndarjen e teksteve shkollore ka nisur shpërndarjen e tyre nëpër institucione arsimore më 22. 

8. 2022;  

• Përgatitja dimërore: Meqenëse është paralamëruar se dimri i këtij viti do të jetë mjaft sfidues 

për shkak të krizës energjetike botërore, përgatitjet për stinën e dimrit në të gjitha institucionet 

edukativo-arsimore të komunës sonë kanë filluar me kohë. Siç dihet mirëfilli, shkollat tona burim 

kryesor për ngrohje kanë lëndën djegëse - drurin dhe peletin, për të cilat njësitë buxhetore, 

gjegjësisht shkollat kanë bërë me kohë zotimin e mjeteve financiare, mirëpo gjatë fazës së 

zhvillimit të procedurave të prokurimit ka pasur inflacion të madh, gjë që ka ndikuar drejtpërdrejt 

në ngritjen e çmimeve të larta të lëndëve djegëse. Për këtë çështje janë shkaktuar vonesa për 

sigurimin e druve dhe peletit. Megjithatë, është bërë me kohë furnizimi me dru i institucioneve 

arsimore, gjë që të gjitha shkollat janë furnizuar me lëndë djegëse. Ndërkaq, sa i përket peletit për 

shkak të çmimeve të larta procedurat e prokurimit kanë zgjatur pak më shumë mirëpo operatori 

ekonomik i kontraktuar për këtë lëndë djegëse ka bërë furnizimin e menjëherëshëm me pelet për 

të gjitha institucionet. 

• Nga 1-12 korrik 2022 ka qenë afati për regjistrimin e fëmijëve në Institucionin Parashkollor 

“Albiona Asllani” në Shtime, ku gjatë kësaj kohe kanë konkurruar gjithsej 47 fëmijë të moshave 

të ndryshme. Me këtë rast, komisioni për verifikimin e dokumentacionit të aplikantëve, më 14 

korrik 2022 ka bërë pranimin e 38 fëmijëve për vitin shkollor 2022/2023 duke u bazuar në 

Udhëzim Administrativ (MASHT) nr. 03/2022 për përfshirjen e fëmijëve në institucione 

parashkollore në Kosovë dhe Vendimit të DKA-së, nr. 05/519, të datës 30. 6. 2022, për kriteret e 

pranimit të fëmijëve në Institucionin Parashkollor “Albiona Asllani” në Shtime; 

• Në garën e madhe të Robotikës, të organizuar më 6 korrik 2022 nga Kosova Makers League 

Open, nxënësit e SHFMU “Lasgush Poradeci” të Muzeqinës: Buna Shahini, Dhurata Biba, Leonis 

Kolgeci dhe Ideal Kurtishi kanë triumfuar në katër raundet duke zënë vendin e parë në nivel të 

Republikës së Kosovës. Në sfidën e katërt të kësaj gare, morën pjesë 70 ekipe nga 20 komuna të 

ndryshme të Kosovës, në të cilën nxënësit tanë kanë treguar aftësitë e tyre në gjuhët programuese; 

• Kemi subvencionuar transportin e nxënëseve me nevoja të veçanta arsimore, të cilët ndjekin 

mësimet në Qendrën Burimore në Prizren, Prishtinë dhe Shkollën Speciale “Shpresa” në Shtime;  
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• Në Qendrën Mësimore në Gjurkovc prej datës 8 – 30 gusht 2022 është zhvilluar program veror; 

• Më 3 gusht 2022 kemi shpallur rezultatet për ndarjen e 50 bursave për studentë për vitin 

akademik 2022/2023. Prej tyre, 27 studentë janë përfitues të bursës nga Universiteti i Prishtinës, 

ndërsa 23 nga kolegjet private. Përfitues të bursës komunale janë 36 femra dhe 14 meshkuj. 

Bursat janë ndarë për 10 (dhjetë) muaj dhe shuma mujore e tyre është 50 euro për student, 

gjegjësisht 500 euro për një vit. Ceremonia e nënshkrimit të kontratës me studentët përfitues të 

bursës komunale është mbajtur në sallën e Kuvendit të Komunës më 1 shtator 2022. Kësti i parë 

është alokuar në xhirollogari të studentëve në muajin shtator, kurse kësti i dytë në muajin tetor. 

Pra, të gjitha obligimet e DKA-së ndaj studentëve kanë përfunuar me kohë, konform kontratës së 

nënshkruar me ta. 

• Më 30 gusht 2022 është përuruar murali në hapësirën e jashtme të SHF “Emin Duraku”. Ky 

projekt është realizuar në kuadër të aktivitetit: “Me ngjyra për drejtësi”, i cili është financuar nga 

Departamenti i Shtetit Amerikan, ndërkaq është implementuar nga organizata Qendra për 

Zhvillimin e Artit “Q’ART” në bashkëpunim me organizatën “Nisma e të Rinjve për të Drejtat e 

Njeriut” (YIHR-KS). Murali në fjalë, ka aspektin edukativ, arsimor, rinor dhe estetik; 

• Më 6 shtator 2022 është nënshkruar Memorandumi i Mirëkuptimit në mes të Komunës së Shtimes 

dhe “Teach for Kosova” për implementimin e projektit “Promovimi i të menduarit kritik dhe 

kohezionit multietnik tek të rinjtë”; 

• Me inicim të DKA-së kanë nisur procedurat e ndërrimit të emrit të Shkollës së Mesme të Lartë 

Profesionale në Institucioni i Arsimit dhe Aftësimit Profesional (IAAP) në Shtime. Kështu që në 

mbledhjen e Kuvendit të Komunës së Shtimes, të mbajtur më 31 tetor 2022 unanimisht është 

miratuar vendimi për ndërrimin e emrit të sipërpërmendur në IAAP. Ndërrimi i këtij emri jep 

mundësi për zgjedhjen e drejtimeve dhe profileve të reja arsimore konform nevojave të tregut të 

punës; 

• Në Rektoratin e Universitetit të Prishtinës, më 7 shtator 2022 është nënshkruar Marrëveshja e 

Bashkëpunimit ndërmjet UP-së dhe Komunës së Shtimes. Përmes kësaj marrëveshje, studentëve 

shtimjanë u ofrohet mundësia për realizimin e praktikës profesionale, hormanizimin e 

përmbajtjeve mësimore me nevojat e tregut të punës etj; 

• Pas kërkesës së DKA-së në MASHTI për pajisje laboratorike, më 2 gusht 2022 kemi siguruar një 

kabinet për lëndët shkencore, në vlerë prej 49,818.05 euro. Ky kabinet është vendosur në SHMU 

“Emin Duraku”;  

• Me rastin e 5 Tetorit – Ditës Ndërkombëtare të Mësuesit, Gjimnazi “Naim Frashëri” në Shtime 

është pajisur me teleskop solar nga drejtori i organizatës “Astronomy Outreach of Kosovo”, prof. 

Milaim Rushiti. Ky teleskop solar shërben për vrojtimin e diellit me mbledhje drite të gjatësisë 

valore të dukshme dhe ai mund të përdoret gjatë ditës, gjë që është e para shkollë që pajiset me 

këtë teleskop diellor; 

• Falë një donacioni nga MASHTI prej 120 mijë euro, më 11 tetor 2022 kemi furnizuar tri 

institucione arsimore (SHFMU “Idriz Ajeti” në Pjetërshticë, SHFMU “Lasgush Poradeci” në 

Muzeqinë dhe SHFMU “Abdullah Shabani” në Carralevë) me pajisje moderne për mbrojtjen e 

objekteve arsimore për qëndrueshmëri dhe pako të nevojshme për fusha lëndore dhe mirëmbajtje 

të institucioneve arsimore; 

• Nga organizata “Humanity First” me seli në Gjermani, SHMU “Emin Duraku” në Shtime ka marr 

një donacin prej 50 komjuterë dhe katër kamera vëzhguese për SHFMU “Emin Duraku”, paralelja 

e ndarë në Davidovc. Përurimi i këtij Kabineti të Teknologjisë Informative u bë më 13 tetor 2022; 

• Më 21 tetor 2022 kanë filluar punimet për ndërtimin e depos për vendosjen e peletit dhe paisjeve 

tjera të IP “Albiona Asllanit”. Punimet kanë përfunduar me sukses në muajin dhjetor dhe tashmë 

është në shfrytëzim të institucionit në fjalë; 

• Për t’ju mundësuar arsimim të përshtatshëm secilit nxënës, në vitin shkollor 2022/2023, Ekipi 

Vlerësues Pedagogjik për Fëmijë/Nxënës me Nevoja të Veçanta Arsimore ka evidentuar gjithsej 

28 nxënës me nevoja të veçanta arsimore. Procesi i vlerësimit pedagogjik ka nisur më 10. 11. 
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2022 dhe ende po vazhdon. Bazuar në nevojat individuale të tyre, deri më tash janë vlerësuar 25 

nxënës.  

• Me kërkesë të DKA-së në Drejtorinë e Urbanizmit, kanë nisur procedurat e shpronësimit të 

pronës private për nevoja të rrugës së SHFMU “Abdullah Shabani“ në Carralevë. Me këtë rast, në 

mbledhjen e Kuvendit të Komunës së Shtimes, të mbajtur më 31. 10. 2022 unanimisht është 

shpronsuar prona prej 1.80 ari që ishte problem në vete prej shumë vitesh; 

• Në SHF “Emin Duraku” në Shtime, më 21 nëntor 2022 është mbajtur Olimpiada Komunale 

Matematike, ku 27 nxënës të shkollave të komunës së Shtimes, kanë sfiduar dijen e tyre për t’u 

kualifikuar për Olimpiadën Matematike të Kosovës. Me këtë rast, shtatë nxënës të klasave IX, X, 

XI dhe XII janë kualifikuar për garën në nivel republikan; 

• DKA në bashkëpunim me QKMF “Dr. Vezir Bajrami” në Shtime, më 21 nëntor 2022 ka nisur 

kontrollimin sistematik të nxënësve duke filluar në SHFMU “Hasan Prishtina” në Gadanc. 

Përmes këtij projekti do të kontrollohen të gjithë nxënësit e klasave të para, pesta dhe nënta. Po 

ashtu për herë të parë janë kontrolluar edhe të gjithë grup-moshat e fëmijëve në IP “Albiona 

Asllani” në Shtime. Kontrollimi i tyre u bë duke filluar nga pesha dhe gjatësia trupore, higjiena 

personale, lëkura, ushqyeshmëria, shtylla kurrizore, koshi i krahërorit, deformimi i shputave, 

shiqimi, dëgjimi, goja, fyti, dhëmbët, çafa, gjëndrrat limfatike, zemra (ritmi, frekuenca, tonet dhe 

zhurmat), mushkëritë, zëri i frymëmarrjes etj. Gjithashtu për të mbrojtur nga sëmundjet dhe për të 

parandaluar ndonjë epidemi, në të gjitha shkollat e Shtimes është bërë edhe imunizimi i nxënësve 

të klasave të para, gjashta dhe të dymbëdhjeta; 

• Në vazhdën e realizimit të projekteve infrastruktore në shkolla, më 23 nëntor 2022, ka nisur faza 

e parë për ndërtimin e sallës së edukatës fizike për SHFMU “Skënderbeu” në Reçak dhe salla e 

edukates fizike në SHFMU “Abdullah Shabani”, paralelja e ndarë në Zborc; 

• Në Gjimnazin e Specializuar Matematikor në Prishtinë, më 3 dhjetor 2022 është mbajtur 

Olimpiada Matematike e Kosovës, ku nxënësi i klasës së IX, Front Haxhiu nga SHFMU 

“Lasgush Poradeci” nga Muzeqina, zuri vendin e katër në nivel republikan. Përndryshe, nxënësi 

në fjalë është kualifikuar të marr pjesë në Olimpiadën Kombëtare të Matematikës, e cila do të 

mbahet në muajin korrik 2023; 

• Më 5 dhjetor 2022 nxënësit (VI-IX) e SHMU “Emin Duraku” janë rikthyer në objektin e vet të 

renovuar nga Fondi i Kosovës për Efiçencë të Energjisë; 

• Më 12 dhjetor 2022, në fshatin Rashincë u vë gurthemeli për ndërtimin Observatorit dhe 

Planetariumit të parë në Kosovë. Vlera e këtij projekti është 310 mijë euro, ku investitor është 

MASHTI dhe Komuna e Shtimes. 

• Më 14 dhjetor 2022, në bashkëpunim me drejtorinë e shkollës, mësimdhënësit dhe nxënësit e 

Institucionit të Arsimit dhe Aftësimit Profesional në Shtime është organizuar “Sofra Shkollore”. 

Ky aktivitet me qëllim human është mbajtur për të ndihmuar familjet në nevojë dhe Shtëpinë e të 

Moshuarve në prag të festive të fundvitit; 

• Me qëllim që të kemi siguri në të gjitha institucionet arsimore, në dhjetor 2022 është bërë 

servisimi dhe mbushja e aparateve kundër zjarrit nga operatori ekonomik NPSH “Euro-Servis” në 

Ferizaj me fletëgrancion gjashtëmujor. Po ashtu, më 23 dhjetor 2022 nga eksperti për Sigurinë 

dhe Shëndetin në Punë, z. Labinot Qarri ka nisur trajnimi për gjithë stafit teknik të institucioneve 

shkollore si dhe punonjësve të IP “Albiona Asllani”. Me këtë rast, do të certifikohen të gjithë 

pjesëmarrësit e trejnimit nga Qendra e Trajnimit për Sigurnë dhe Shëndetin në Punë; 

• Në këtë periudhë së bashku me drejtorët e institucioneve shkollore kemi bërë planifikimin dhe 

harmonizimin e buxhetit për vitin fiskal 2023; 

• Në oborrin e Institucionit të Arsimit dhe Aftësimit Profesional në Shtime, më 20 dhjetor 2022 ka 

nisur pastrimi nga dheu i kanalit kullues; 

• Më 22 dhjetor 2022 është nënshkruar Memorandumi për Bashkëpunim ndërmjet Youth Initiative 

for Human Rights – Kosovë (YIHR-KS) dhe Drejtorisë Komunale të Arsimit për ngritjen e 

kapaciteteve dhe trajnimit të mësimdhënësve dhe nxënësve në fushat me interes të përbashkët; 
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• Më 23 dhjetor 2022 ka përfunduar renovimi i objekteve shkollore, gjegjësisht aneksi shkollor në 

fshatin Gjurkovc, ku është shtruar dyshemeja me epoxit, izolimi dhe fasadimi i jashtëm, 

rregullimi i ngrohjes qendrore në objektin e vjetër shkollor, ngjyrosja e mësonjëtreve dhe 

korridorit, shtegu për nxënës është rregulluar me kubëza betoni etj. Në objektin e ri shkollor në 

Muzeqinë janë rregulluar shkallët emërgjente, mbuloja në hyrje të shkollës, ndrçimi në holin e 

shkollës, pastaj është shtruar rruga me kubëza betoni në hyrje të shkollës si dhe drejt fushës 

sportive, janë rregulluar përjashta pllakat e dëmtuara të qeramikës, janë rregulluar muret në 

korridor të dëmtura nga lagështia si dhe është vendosur kaldaja e re për ngrohje qendrore. 

Ndërkaq, në shkollën e re të Carralevës, në hyrje të saj është rregulluar hapësira e jashtme me 

kubëza betoni, përreth shkollës është shtruar një pjesë me beton, është rregulluar pompa për 

furnizim me ujë të pijshëm dhe një hydrantë brenda shkollës, gjithashtu është bërë pastrimi 

gjeneral i hapësirave të brendshme shkollore. Punimet janë kryer nga operatori ekonomik “U-

Unique” në vlerë 89.585.78 euro, mjete këto të buxhetit të Komunës së Shtimes. 

Si përfundim i gjithë kësaj, Drejtoria Komunale e Arsimit, gjatë këtij viti shkollor në qendër ka pasur 

bashkëpunimin me drejtorë të institucioneve arsimore dhe aktivet profesionale të shkollave, për t’i 

fuqizuar rezultatet e të nxënit të nxënësve si dhe harmonizuar aktivitetet mësimore në arritjen e 

kompetencave, dijeve e shkathtësive të nxënësve. Pra, me një ekip të mirë punës, synimet pa dyshim 

do të bëhen realitet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Drejtoria për Planifikim Urban, Kadastër dhe Pronësi  
Drejtoria e Urbanizmit ka menaxhuar me gjithsej 47 projekte kapitale të vitit 2021 (21) dhe 2022 

(26) ku vlera totale e këtyre projekteve është 1,338,585,17 Drejtoria e Urbanizmit, si në të gjitha 

sferat ka pasur probleme në realizimin e punimeve për vitin 2021-2022,  për shkak të ngritjes së 

çmimeve (inflacioni). Edhe për kundër problemeve që i ka shkaktuar inflacioni, drejtoria ka 

arritur që me sukses të përfundoj shumicën e projekteve kapitale.   

Drejtoria në fillim të vitit është detyruar të ndërpresë 4 kontrata një operatori ekonomik për 

shkak të falimentimit, këto kontrata pas rishpalljes janë duke u  përfunduar në teren.Po ashtu, 

drejtoria së bashku me drejtorinë e prokurimit, ka ndërprerë 3 kontrata me marrveshje për shkak 

se operatorët nuk kanë pasur mundësi të përfundojnë punimiet me çmimet e  kontraktuar në vitin 

2021. 

Vështirësi të shumta  na kanë shkaktuar edhe vlerat financiare të planifikuara për projekte, ku ne 

si drejtori jemi detyruar të zvogëlojmë projektet në përmasa për secilin kod të buxhetit dhe kjo ka 

shkaktuar vonesa të shumta dhe disa raste kemi pasur ritenderim ose tejkalim të vlerës së 

parashikuar. Sfidë e vazhdueshme mbetet menaxhimi i projekteve kapitale në Drejtorinë e 

Urbanizmit për shkak të stafit të vogël. 

Të dhënat sipas departamenteve në Drejtori : 

Të dhënat e Kadastrit: 

NUMRI I LËNDËVE DERI NË 

DHJRTOR-2021 TOTAL  

BARTJE(SHITB.DHUR.TRASH) 644 
 

HIPOTEKA 34 
 

AKTGJYKIME CIVILE 5 
 

PËRMIRSIME NË FL.POS. 85 
 

MASA TË PËRKOHSHME 4 
 

VEREJTJE TË TJERA 22 
 

FSHIERJE TË HIPOTEKËS 25 
 

BASHKIM NGASTRE   
 

COPTIM NGASTRE 249 
 

REGJISTRIM I NDËRT. 16 
 

  1084 
 

   

Të dhënat e Urbanizmit: 
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Raporti i punes per vitn 2022 
Totali 

Kushte ndertimore  28 

Leje Ndertimore  8 

Referenca  15 

Vendim Lista e pritjes  12 

Vendim Lista e objektev te 

Legalizuar  21 

Leje Rrenimi  2 

Pergjjigje ne kerkes,pelqim.njoftim   133 

 Te hyrat vjetore 71,457.74€ 71,457.74 

  

 

Të dhënat e Gjeodezisë: 

 

RAPORTI  I TË HYRAVE JANAR-DHJETOR- 2022   

NR. DATA FLET.POS. KOP.PLAN VËRTET. KëRKESA TOTALI 

1-JANAR 01.01.22 736 416 48  1200€ 

              

2-SHKURTI 01.02.22 464 346 51   861e€ 

              

3-MARSI 01.03.22 736 466 63   1265€ 

        

              

4-PRILLI 01.04.22 492 300 30   822€ 

              

5-MAJI 01.05.22 590 366 69   1025€ 

              

6-QERSHORI 01-27.06.22 492 402 57   951€ 

  6-MUJORI 3510Euro 2296 euro 318euro   

Totali :                   

6124€ 

       

KÊrkesa gjithsejt 

per gjashte mujor: 

FL.Poseduese-

946 kërkesa  

k.plani -427 

kerkesa  

Çertifikata 

qe skan 

pasuri -

297 

kerkesa 

Vërtetm që skan pasuri 

–nevoja personale -106  

gjithsejt 

       

7-KORRIK 01.07.22 800 538 9  1347€ 

       

8-GUSHT 01.08.22 1260 1028 18  2306€ 
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9-SHTATOR 01.09.22 560 457 43  1060€ 

       

10-TETOR 01.10.22 662 444 24  1130€ 

       

11-NENTOR 01.11.22 521 258 36  815€ 

       

12-DHJETOR 01.12.22 656 450 39  1145€ 

       

      

                        7803 

euro 

       
Gjithsej viti 2022- 

13927 €      Totali =13927 €                      
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Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 
Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit në kuadër të kompetencave dhe autorizimeve është përgjegjëse 

dhe ushtron aktivitet të planifikuara duke udhëhequr me resurset (burimet) lokale, kulturore të Komunës 

së Shtimes. 

Jemi marrë me organizimin dhe shënimin e datave me rëndësi dhe vlera të dëshmuara historike dhe 

përpilimin e agjendës së shënimit të tyre. Në përpilimin e këtyre agjendave kontribut ka dhënë edhe 

bashkëpunimi i mirë me shoqatat e dala nga lufta dhe akter të tjerë. 

Një vëmendje e veçantë i është kushtuar aktiviteteve kulturore që janë zhvilluar  në Shtepinë e Kulturës 

nga komiteti i artistëve profeisonal dhe artistëve te rinje. 

Drejtoria për Kulturë Rini dhe Sport, gjatë kësaj periudhe  ka organizuar disa aktivitete kulturore në 

bashkëpunim me organizata lokale në Shtime. 

Aktivitetet në sektorin e Kulturës për data e veçanta 

• 15 Janari – Dita Përkujtimore e Masakrës së Reçakut 

• 15 Shkurti – Dita e Flamurit të komuniteti Ashkanli  

• 17 Shkurti – 14 Vjetori i  Pavarësisë së Kosovës 

• 5-6-7 Marsi – “Epopeja e UÇK-së” 

• 22 Prilli – Përvjetori i vdekjes së Doktor Vezir Bajramit 

• 05 Maji – Dita e Kazermes  

• 12 Qershori – Dita e Çlirimit të Shtimes 

• 26  Qershori – Pika e Rancës 

• 26 Korriku – Dita e Dëshmorëve të Komunës së Shtimes 

• 30 dhe 31 Korrik – Ditët e Bashkatdhetarëve 

• 26 Gusht – Dita e Rënjës së Martirëve të Familjes Asllani 

• 17 Shtatori – Dita e Rinisë së Shtimes 

• 28 Nëntori – Dita e Flamurit 

• 14 Djetori – Beteja e Pashtrikut 
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• Në  këtë vit 15 Janari ”Dita Përkujtimore e Masakrës së Reçakut” është mbajtur nën patronatin e 

Kryeministrit të Republikës së Kosovës Sh.T.Z Albin Kurti, në përkujtim dhe nderim të kësaj  

dite në Kompleksin Memorial në Reçak u bënë homazhe dhe është mbajtur Orë Përkujtimore 

kushtuar 23-Vjetorit të Masakrës së Reçakut. Të pranishëm në këtë ngjarje ishin përfaqësues të 

Institucioneve qendrore dhe ato lokale. 

• Ndërsa 17 Shkruti “Dita e Pavarsisë” është shënuar me aktivitete të ndryshme të organizuar në 

bashkëpunim me klubet sportive, OJQ lokale.  

• Më 13 shkurt 2022:   Ecje për nder të 14 Vjetorit të Pavarsisë së Republikës së Kosovës nga 

SHBA”Guri i Shtrenjtë” Shtime. 

• Më 16 shkurt 2022: Ndeshje miqësore në Volejboll në mes të KV ”Vjosa” Shtime dhe KV 

“Drita” Gjilan (Palestra e Sporteve në Shtime  

• Më 16 shkurt 2022:  Turniri në  Futsal (Palestra e Sporteve në Shtime) 

• Më 17 shkurt  2022:  Mbledhja Solemne e Kuvendit të Komunës 

• Më 17 shkurt – kemi bërë homazhe te Shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari  në 

Sheshin e UÇK-së, homazhe në  varrezat e Dëshmorëve në Shtime, në Kompleksin Memorial të 

Reçakut, në varrezat e Dëshmorëve në Mollopolc, në varrezat e Familjes Asllani në Rancë si dhe 

te Lapidari  i Komandant Guri, 

• Parakalimi në qytet me motoçikleta nga klubi i Motocrossit “Vjosa” Shtime 

• Finalja në Futsal (Palestra e Sporteve në Shtime) 

• Koncert festiv  nga Ansambli i Këngëve dhe Valleve “Kastriotët” Ferizaj    (Shtëpia e Kulturës në 

Shtime) 

• Ceremonia e shpalljes së Laureatëve për vitin 2021 ( Shtëpia e Kulturës në Shtime) 

• Me rastin e 5-6-7 Marsit janë bërë homazhe në varrezat e dëshmorëve në Shtime, Reçak, 

Mollopolc, Rancë, Carralevë dhe në Prekaz. 

• Me rastin e gjashëmbdhjetëvjetorit të vdekjes të ish-nënkryetarit të Kuvendit Komunal të 

Shtimes, dr. Vezir Bajrami, janë bërë homazhe dhe u vendosën kurora me lule te varri ku pushon 

veterani i Luftës së UÇK-së në Varrezat e Veteranëve në Shtime si dhe pranë bustit te Qendra 

Kryesore e Mjekësisë Familjare “Dr.Vezir Bajrami” 

• Është shënuar përvjetori i themelimit të Kazermës së parë të UÇK-së në Komunën e Shtimes, 

janë bërë homazhe në varrezat e dëshmorëve në Shtime, Reçak dhe Mollopolc. 

• Më 12 Qershor 2022 -Ditës së Çlirimit të Shtimes, janë bërë homazhe te shtatorja e Komandantit 

legjendar Adem Jashari, Varrezat e Dëshmorëve të UÇK-së në Shtime, Reçak, Mollopolc, Rancë 

dhe Carralevë. 
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• Gjithashtu në këtë ditë është bërë edhe inagurimi i bustit të Ahmet Shtimes, në sheshin “Ahmet 

Shtimja” 

• Janë zhvilluar edhe turniri në futsall dhe në hendboll, gara në çiklizëm, gjithashtu është mbajtur 

koncert festiv për Ditën e Çlirimit dhe në fund të kësaj dite është bërë përurimi i shkronjave të 

UÇK-së mbi fshatin Reçak. 

• Është shënuar 26 Qershori – Pika e Rancës, duke bërë homazhe në varrezat dëshmorëve dhe në 

vendin e themelimit të kësaj pike janë mbajtur edhe fjalimet nga akteret e kësaj ngjarje dhe nga 

kryetari i komunës, dhe po në këtë ditë është mbajt turniri në boks nga “Klubi Skender Salihaj”në 

Palestren e Qytetit. 

• 30 dhe 31 Korrik- janë shënuar aktivitete të shumta për Ditët e Bashkatdhetarëve, ku ndër të tjera 

edhe shfaqja e filmit “Zgjoi” që u shfaq në sheshin “Ahmet Shtimja” dhe nje koncert festiv me 

këngëtar të estradës kosovare. 

• Më 26 Gusht- shënohet Dita e Rënjës së Martirëve të Familjes Asllani, duke bërë homazhe në 

kompleksin e varrezave në fshatin Rancë. 

• Është shënuar 28 nëntori -Dita e Falmurit- Homazhe te shtatorja e Komandantit legjendar Adem 

Jashari, Varrezat e Dëshmorëve të UÇK-së në Shtime, Reçak, Mollopolc, Rancë dhe Carralevë, 

janë zhvilluar ndeshje sportive miqësore në futboll dhe në voljeboll, gjithashtu është mbajtur dhe 

një program kultuo-artistik në Shtëpinë e Kulturës nga nxësit e shkollave të mesme dhe nga 

Ansambi i Këngëve dh Valleve “Kastriotët” 

• Më 14 Dhjetor në ditën e Betejës së Pashtrikut janë bërë homazhe dhe vendosje të  buqetave  me 

lule te Varrezat e Dëshmorëve në Shtime, në Belinc,  Carralevë, Kleçk dhe Koshare. 

 

Bibloteka e Qytetit 

 Në bibliotekën e qytetit vazhdimisht po rritet numri i lexuesve dhe fondi i librave, numri total i lexuesve 

gjatë periudhës Janar – Dhjetor është ( 5560), lexues aktiv (2850), lexues të rinjë janë ( 121 ), libra të 

lexuara janë ( 3000 ), libra të dhuruara gjithësej janë (555), ku (154) nga OJQ “Vizionida”, (301) nga 

MKRS  dhe (100) nga qytetarët e Shtimes. 

Biblioteka jonë posedon një numër të madh të librave të fushave të ndryshme për studim po ashtu edhe 

vetëm për lexim në kohën e lirë. 
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Muzeu i Qytetit 

Gjatë periudhës Janar- Dhjetor,  Muzeun e Qytetit e kanë vizituar (415) vizitor ku (281)  prej  tyre  kan 

qenë meshkuj dhe  (134) prej tyre femra, po ashtu në mënyrë të organizuar kan vizituar muzeun,  nxënës 

të shkollave të cilë kan parë përsëafërmi reliktet dhe eksponatat që janë në muze dhe kan mësuar për 

historinë dhe vlerat e muzeut, pastaj ka pas vizita edhe nga OJQ-ët dhe televizonet e ndryshme, 

institucionet etj. 

Numri i vizitorëve gjatë vitit 2022  

• Gjithsej 415 – vizitor 

• Femra – 134 

• Meshkuj – 281 

 

Aktivitetet në sektorin e Rinisë 

Të rinjët janë duke mbajtur aktivtetet Takimet e Librit dhe Takimet e Filmit  në Shtëpinë e Kulturës. 

Është mbajtur aktiviteti të vrojtojmë Eklipsin e Hënës te Qendra Rinore nga të rinjtë e organizatës AOK,  

Është shënuar  1 Qershorit – Dita Ndërkombëtare e Fëmijëve me shumë aktivitete ku ndër to edhe një 

shfaqje teatrale “ Lepuri dhe Vasha” nga Ergjan Mehmeti,në Shtëpinë e Kulturës, si dhe aktiviteti në 
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stadionin e qytetit me lojra të ndryshme të cilat i kan realizuar të rinjtë e Ballkan Sunfloëers, Art Stars 

Union dhe OJQ “Akademia”,  

• Në kuadër të aktiviteteve për Ditën e Rinisë, sot, Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport ka 

organizuar shpërndarjen e broshurave për "Vetëdijësimin e shëndetit ndaj vetes" në bashkëpunim 

me vullnetarët e Kryqit të Kuq. 

• Shfaqjen " Un' jam një prej juve..” e kanë realizuar të rinjtë dhe vullnetarët e Kryqit të Kuq, 

gjithashtu është mbajtur dhe shfaqja nga United Towards Art  në Shtëpinë e Kulturës është  

luajtur shfaqja “Ëndërra ime “. Turniri "Solidaritet në vepër"është realizuar nga vullnetarët e 

Kryqit të Kuq në bashkëpunim me DKRS tek Palestra Sportive në Shtime. 

• Është realizuar shfaqja "Liria që vret". 

• Shafaqja e  Filmit me Projektor në Shtëpinë e Kulturës nga Xheni Krasniqi përmes projektit me 

nxënës të shkollave të mesme në komunën e Shtimes 

• Është mbajtur shfaqja teatrore “ Super Shokët “ , e gjithë kjo në kuadër të programit Oaza mbi 

Teatrin për Fëmijë  

Sektori i sportit 

Janë organizuar një sërë aktivitete të ndryshme sportive nga klubet sportive, shoqatat sportive dhe 

rekreative. Janë vizituar klubet sportive të qytetit ku temë kryesore ka qenë mbështetja dhe investimi për 

shkollat sportive, po ashtu janë zhvilluar bisedime lidhur me avancimin e sportit në Komunën e Shtimes. 

Aktivitetet e shënuar në sektorin e sportit 

Klubet aktive të qytet janë duke realizuar garat në nivel Republikan dhe kan arritur rezultate të mira,  

• Klubi i Futbollit “Vjosa” – në kampionatin  2021/2022 , konkretisht në sezonin pranveror  të vitit 

2022 në Ligën e Dytë është shpallur Kampion dhe tani kalon në Ligën e Parë të Futbollit  të Republikës së 

Kosovës. Gjithashtu në kuader të klubit është duke funksionuar shkolla e futbollit e cila ka të regjistruar 

rreth 150 fëmije të Komunes së Shtimes.  

• Klubi i Futsallit “Vjosa”- në Kampionatin 2021/2022 kan zhvilluar garat në Superligë dhe kan 

arritur  të rangohen në poziten e dytë  në tabelë. 

• Klubi i Hendbollit “ Vjosa” (femrat), ka zhvilluar garat kampionale në Ligën e Parë të Kosovës 

në Henboll 2021/2022 të sezonit pranveror dhe atë vjeshtor . 
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• KH”Vjosa”(M), kan zhvilluar garat në hendboll në Ligën e Parë të Kosovës  . Klubi i Hendbollit 

"Vjosa" ka shënuar fitore në turneun e organizuar, në edicionin e dytë të kupës "Nikolin Karroca" të 

mbajtur në Shkodër 

• Klubi i Volejbollit ( meshkujt) ka përfunduar garat në Ligen e Parë të volejbollit kosovarë duke 

arritur rezultate të mira dhe duke u radhitur në vendin e tretë.  

• Klubi i Volejbollit (femrat) po ashtu kan përfunduar garat në ligen e parë të volejbollit kosovarë 

duke u ranguar në vendin e parë. 

• Klubi i Boksit”Skender Salihaj”- po zhvillon  garat në nivel të Kosovës , ka marrë pjesë në disa 

turne memorial dhe në kampionatin e boksit në Kosovë, 

• Klubi i Kik Boksit-karate ”Skender Salihaj” përveç pjesëmarrjes në turne të ndryshëm në Kosovë, 

kik bokserët e këtij klubi po tregojnë rezultate të mira, klubi i Kik-Boksit ka marr pjesë në Kampionatin 

Ndërkombëtar në Kik-Boksi cili është mbajtur në Mal të Zi, ku komunën tonë e kan pëfaqësur 11 garues, 

të cilët kan arrit rezultate të larta duke fituar 6 medalje të arta dhe 3 të argjenda dhe 2 të bronzta, si dhe në 

turne që janë zhvilluar në Kosovë, 

• Gjithashtu klubi i Karates  më 26 dhe 27 mars, kan marr pjesë me 5 garues në Turnirin 

Ndërkombëtarë që është mbajtur në Prishtinë, ku në këtë turnir kan fitu tri medalje, dy të argjenda dhe një 

të bronzt. 

• Klubi i Motocrossit ka zhvilluar garën më të madhe të kampionatit të  Kosovës, me numër të 

madh të garuesve rreth 80 garues, gjithashtu ka marr pjesë edhe në garat në Kaçanik, Suharekë dhe 

Gjilan.  

• Po ashtu gjatë kësaj periudhe është themeluar Klubi i Pikados i cili është licencuar nga DKRS. 

• Klubi i Çiklizmit ''Vjosa’' në Shtime, ka realizuar  garën  në çiklizëm, të parapara në kalendarin e 

garave para kampionatit shtetëror për vitin 2022, përmes Federatës së Çiklizmit të Kosovës. 

• Relacioni ka qenë: Shtime, Petrovë, Mollopolc, Dramjak, Llojza, Koshare, Muzeqinë, Vojnoc, 

Topliqan, Lipjan, Magure, Mirenë, Shalë, Kleçkë, Duhël, Carralevë dhe fundi në rrethin te pishat në 

Belinc. Gjithashtu kan marr pjesë edhe në gara tjera. 

Projektet kapitale 

Projektet kapitale që kanë qenë të planifikuara nga DKRS për vitin 2022  sipas planit të prokurimit  ato që 

kan qenë në vazhdimësi nga viti paraprak janë realizuar 80 %. Projekti i Bustit të Ahmet Shtimes ka 
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përfunduar dhe është  inaguruar me 12 Qershor. Projekti Rregullimi i rrethojave dhe ndriçimi publik në 

terene sportive ka përfunduar. Projektet Tribunat e Stadiumit te Qytetit dhe Rregullimi i  Hapësirave te 

Muzeu, Shtëpia e Kulturës, Palestra dhe Stadiumi janë projekte dy vjeçare dhe ështè duke u punuar. 

Ndërsa dy projekte qe kan qen të planifikuara për vitin 2022 janë bartur për vitin e ardhshëm për arsye se 

nuk ka arrit kompania projektuese të hartoj projektin siç është kërkuar. Edhe në këtë vit ka pasur rritje të 

hapsirave dhe rregullime të objekteve ku në total janë   811 m² dhe 840 m -gjatësi   

Subvencionet 

Është bërë thirrja publike për subvencionim nga ana e Komunës së Shtimes vetem për Sport, kjo formë e 

aplikimit është përkrahur nga opinioni i gjerë meqë ofron mundësi për të gjithë dhe transparencë 

maksimale. DKRS- për këtë vit ka  ndarë 30.000.00 euro subvencione vetem për sport dhe 10.000.00 euro 

subvencione për Kulturë dhe Rini, të cilat janë ndarë për OJQ-të rinore dhe kulturore përmes thirrjes 

publike, të gjitha kërkesat janë   prezantuar   para komisionit për vlersim të subvencioneve në nivel 

komunal. 

Përfitues kan qenë: KF”Vjosa”, KHF”Vjosa”, KH”Vjosa”, KV”Vjosa”m, KV”Vjosa”f, KF”Vjosa”futsall, 

KÇ”Vjosa”, Motocross “Vjosa”, Kik-Boks “Skender Saliaj”, KB”Skender Salihaj”, KK”Vjosa”, 

Individ përfitues:Taulant Ramadani, Denisa Shabani, Armend Salihu, Muhamet Mehmeti, OJQ 

“Vizionida”, OJQ”Sythi” dhe OJQ” Bashkimi Rinori për Bashkëveprim”. 
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DREJTORIA E ADMINISTRATË SË PËRGJITHSHME 
 

Drejtoria e Administratës së Përgjithshme është përgjegjëse për ofrimin e shërbimeve për 

qytetarë përmes: Sektorit për Shërbime të Përgjithshme, Sektori i Gjendjes Civile, Zyra e 

Informimit, Zyra e Teknologjisë Informative dhe Sektori i Shërbimeve Teknike. 

• Administrata është kujdesur që të gjitha aktvendimet dhe dokumentet tjera të gjendjes 

civile që kanë dalë nga kjo drejtori janë të lëshuara në pajtim me ligjet, rregulloret dhe 

udhëzimet administrative në fuqi. 

• Është finalizuar projekti kapitale “Renovimi i Objektit të Komunës”, ndërsa  për 

rregullimin e Biliotekes dhe Arkives në Komunën e Shtimes, Ministria e Kulturës ka 

marrë për sipër të realizoj projektin në tërësi, duke e liruar Komunën nga participimi 

financiarë.  

• Janë kryer të gjitha furnizimet në mallra dhe shërbime.  

• Është bërë plani i prokurimit për periudhën 2022, për Drejtorinë e Administratës së 

Përgjithshme, dhe plani i prokurimit për vitin 2023. 

• Janë shqyrtuar të gjitha kërkesat individuale drejtuar Administratës Komunale brenda 

afateve ligjore. 

• Është bërë planifikimi i buxhetit për vitin 2023. 

• Ështe funksionalizuar këndi tek Qendra për Shërbime me Qytetarë për qasje në 

platformën E-Kosova, për t’i ofruar shërbimet online të nxjerrjes së dokumenteve të 

gjendjes civile dhe më gjerë. 

• Është funksionalizuarr platforma e Konsultimeve Publike online, që ju jep mundësi 

qytetarëve të japin kontribnutin e tyre online në draft dokumente.  

• Gjatë periudhës janar-mars, janë ndërmarrë masat anti COVID-19, që dalin nga vendimi i 

fundit qeveritar i datës 23.01.2022 dhe më gjerë, poashtu është punuar me staf të 

reduktuar. Administrata ka qenë pjesë në shtabin emergjent të Komunës për situatën e 

krijuar nga Pandemina COVID-19. 

• Gjatë periudhës Korrik-Gusht zyret e Gjendjes Civile dhe Zyra për Shërbime me Qytetarë 

ka ofruar shërbime me orarë pa ndërprerë nga ora 08:00-16:00, duke e shfrytëzuar pauzen 

me rotacion brenda stafit. 

 

• Është bërë rekomandim nga Drejtoria e Administratës tek Kryetari i Komunës dhe është 

nxjerr vendim për grupin punues për Planin e Integritetit.  
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• Janë bërë konsultime të ndryshme në nivelin qendror për Planin e Integritetit.  

• Është vendosur paisja GPS në veturat e Administratës Komunale, e që kanë për qëllim 

rritjen e sigurisë për veturat dhe mundësinë e kontrollit për shfrytëzimin racional të tyre. 

• Është bërë renovimi i Arkivës dhe furnizimi me rafte të metalta si nevojë urgjente për të 

krijuar kushte për ruajtejn e dokumenteve të parapara sipas ligjeve në fuqi. 

• Administrata është përfshirë në grupin për organizmin e festave zyrtare të komunës, dhe 

organizimet tjera, duke dhënë një kontribut si në aspektit organizativ edhe në atë 

logjistik.  

• Gjatë vitit kalendarik 2022 kemi zhvilluar takime të shumta lidhur me mundësitë e 

bashkëpunimit ndërëinstitucional për hartimin dhe implementimin e politikave në nivel 

lokal. 

• Drejtori i Administratës ka qenë në vazhdimësi pjesë e takimeve tek Zyra e Kryetarit me 

delegacione që kanë qenë për vizitë në Komunen e Shtimes. 

• Drejtori i Administratës është i përfshirë në Komisione për hartimin e rregulloreve të 

brendshme si në vijim:  

1. Kryesues i Komisionit në Rregulloren për Organizimin, Funksionimin dhe Bashkëpunimin e 

Komunës me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane në Komunën e Shtimes; 

2. Kordinator i Grupit për hartimin e Planit Komunal për Integritet 2023-2027; 

3. Anëtarë i Komisionit në Planin Komunal për Menaxhimin e Tokave Bujqësore; 

4. Anëtarë i Komisionit për plotësim ndryshimin e rregullores së Kuvendit; 

5. Anëtarë i Komisionit në Planin e Veprimit për Mbrojtje nga diskrimi; 

 

Drejtoria e Administratës ka realizuar një numër të projekteve tjera të cilat nuk janë paraparë me 

Planin e Prokurimit, por të cilat projekte dalin si nevojë në përkrahje të avancimit të shërbimeve 

ndaj qytetarëve. 

Sektori i Shërbimeve të Përgjithshme: 

Bashkëpuntori Profesional i Kuvendit –  Gjatë periudhës raportuese Janar-Dhjetor 2022, 

Zyrtari i Kuvendit, ka kryer punët dhe detyrat e punës si vijon: 

Në protokolin e Zyrës së Kuvendit për vitin 2022 kemi të evidentuara 424 dokumente të 

ndryshme, të cilat janë të kryera. Në mesin e këtyre dokumenteve ka: Rregullore, Strategji, 

Plane, Deklarata, Vendime, Rekomandime, Konkluzione, Konstatime, Ftesa, Procesverbale, 

Raporte periodike për MAPL, Kompensimi për anëtarët e Kuvendit, Lista të Kërkesave, Pyetje-

Përgjigje, Vërtetime, etj. 
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Të gjitha aktet e aprovuara në Kuvend janë dërguar MAPL-së për konstatimin e Ligjshmërisë së 

tyre si dhe Zyrës për Informim, për publikimin e tyre në ueb-faqen e Komunës. 

Kuvendi i Komunës-Shtime: Në periudhën Janar-Dhjetor 2022, ka mbajtur 12 (dymbëdhjetë)  

mbledhje të rregullta, 2 (dy) mbledhje Solemne, 1 (një) mbledhje të Jashtëzakonshme.  

Kuvendi në vitin 2022 ka miratuar gjithsej: Akte - 88, prej tyre Vendime - 56, Rregullore - 6,  

Plane-Korniza-Buxhet - 6,  Konkluza -18, dhe Deklaratë 1. Të gjitha këto akte të Kuvendit i kam 

hartuar, janë harmonizuar me Legjislacionin pozitiv të Kosovës, janë nënshkruar nga Kryesuesi i 

Kuvendit, janë vulosur, janë shpërndarë të gjitha palëve të Interesit, si dhe janë dërguar brenda 

afatit ligjor në MAPL-ë për vlerësimin e ligjshmërisë së tyre.  

Për vitin 2022, kemi pas 7 (shtatë) Kërkesa nga MAPL-ja për Rishqyrtimin e vendimeve 

përkatësisht Rregulloreve të Kuvendit si vijon: 

Këto kërkesa janë shqyrtuar në Kuvend dhe është vendosur sipas Rekomandimit të MAPL-së, 

përveç kërkesës të MAPL-së me numër: 0-524-6-2019. 

Në gjuhën Serbe janë përkthyer dhe janë dërguar në MAPL-ë: Akte – 57. 

Komitete kanë mbajtur mbledhjet si më poshtë: 

1. Komiteti për Politikë dhe Financa: Gjatë vitit 2022, ka mbajtur 9 (nëntë) mbledhje.  

2. Komiteti për Komunitete: Gjatë vitit 2022, ka mbajtur 9 (nëntë) mbledhje.  

3. Komiteti për Arsim,Kulturë, Rini dhe Sport: Gjatë vitit 2022, ka mbajtur 6 (gjashtë) 

mbledhje. 

4. Komiteti për Shëndetësi, Mirëqenie Sociale: Gjatë vitit 2022, ka mbajtur 6 (gjashtë) 

mbledhje. 

5. Komiteti për Ambient Shërbime Publike dhe Urbanizëm: Gjatë vitit 2022, ka mbajtur 6 

(gjashtë) mbledhje.  

 

Gjatë vitit 2022 janë themeluar 4 Komisione: 

1. Komisioni për Shqyrtimin Ankesave në Sektorin e Arsimit: Gjatë vitit 2022 ka mbajtur 9 

(nëntë) mbledhje. Janë miratuar 11 Vendime. 

2. Komisioni Disiplinor: Gjatë vitit 2022 ka mbajtur 4 (katër) mbledhje. Janë miratuar 1 

Vendim dhe 1 Rekomandim. 

3. Komisioni për Hartimin e Rregullores për Fshatrave: Gjatë vitit 2022 ka mbajtur 4 (katër) 

mbledhje. Janë miratuar 1 Vendim dhe 1 Rekomandim.  

4. Komisioni për Hartimin e Rrgullores të Punës së Kuvendit dhe Komiteteve: Gjatë vitit 

2022 ka mbajtur 1 (një) mbledhje. Është miratuar 1 Vendim. 
 

Koordinator për mbrojtje nga diskriminimi 

Drejtoria e Administratës së Përgjithshme  në përbërjen e vetë ka edhe Njësitin Kunder 

Diskriminimit, sektorë me përgjegjësi mjaft të mëdha për komunën si institucion dhe qytetarët si 

pëfitues të shërbimeve,  
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Në vazhdim po japim raportet detale në formë të shkurtuar  

Njësiti Kundër Diskriminimit: 

Në përbërjen e vetë ka edhe sektorin  për Barazi Gjinore si dhe sektorin për të drejtat e fëmijëve 

si dhë sektorin për të drejtat e komiuniteteve   . 

Gjatë kësaj periudhe bashkë me agjencionet relevante Ministrore si MAPL Ministria e  Pushtetit 

Lokal), Zyra e Kryemnistrit, Zyra për Barazi Gjinore e Kosovës, Avokati i Popullit, OSBE- ja, 

OJQ–të e ndryshme etj, kemi vazhduar me  bashkpunimin me Avokatin e Popullit i cili 

oraganizon takime mujore të hapura me qytetar ,gjithashtu aktivetet tona janë shtri edhe me 

DSHMS –QPS, DA.DKRS (Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenje Sociale – Qendra për Punë 

Sociale, Drejtoria e Arsimit, Drejtoria e Rinisë Kulturës dhe Sportit)/  

Ndërsa sa i përket  angazhimit për komunutitete të veçanta etnike, zyra jonë nuk zhvillon  

aktivitete specifike në baza etnike pasi që të gjithë parametrat tonë të vlersimit në këtë drejtim 

japin me kuptu se komunitetet që jetojn në Komunën e Shtimes janë mirë të integruara dhe nuk 

hetohet nevoja e një angazhmi të veçant  

Sfera e perkrahjes: 

Kemi arritur që të hartojmë Planin Vjetor të  Punës të Kordinatorit Kundër Diskriminimit dhe 

Zyrtarit për Barazi Gjinore dhe implemntimin e tij të pjesëshëm në mungesë të një buxheti 

specifik për zyrën tonë. 

Kemi arritur që të krijojmë Mekanizmin Komunal kundër dhunës në familje, kemi mbajtur 4 

takime deri më tani, jemi afër të realizojmë strategjinë lokale kundër dhunës në familje.  

Nga shkurti dhe marsi kemi rifilluar aktivitetet me komisionin shtetërorë për personat e pa gjetur, 

vazhdojmë me angazhime dhe hulumtime për gjetjen e trupave të tyre. 

Në kordinim me Drejtorinë e Administratës së Përgjithshme dhe Kryetarin e Komuës dhe 

Nënkryetarin, edhe për kundër mungesës së mjeteve buxhetore me vështërsi të shumta përsëri ia 

kemi dalur të përmbushim detyrimet që dalin si institucion qeverisës lokal, që në përëpikëri të 

përmbushim edhe kërkesat që dalim nga MSA–ja (Marveshja e Stabilizim Asocimit)  

Duhet potencuar se Njësiti ka qenë mjaft aktivë në sferën e barazisë gjinore duke marrur pjesë në 

të gjitha aktivitetet e mundshme si dhe duke siguruar që në secilen sferë, barazia në mes gjinive 

të jetë në harmoni me mundësitë reale.  

Në të shumtën e bashkëpunimeve me partnerët tanë strategjik, kemi arritut ti organizojmë 

aktivitetet përmes linjave dhe platformave online me çrast angazhimi yne si institucion nuk ka 

munguar asnjëherë por në të kundërtën jemi munduar që të jemi sa më azhur në përmbushjen e 

detyrave tona. 

Ajo që vlen të potencohet  është se edhe gjat vitit 2022 kemi arritur që të mbeshtesim aktivitetet 

në lehtesimin e regjistrimit të pronës në emër të dy bashkshorteve si ide e sponzorizuar nga 
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Qeveria dhe faktorët relavant partner të bashkësisë ndërkombtare si USAID, OSBE, DEMOS e 

organizata lokale të tjera. 

Përgjegjës i Përfaqësimit Ligjor - i cili mbulon Zyrën Ligjore dhe Përfaqësimin Ligjor të 

Komunës në të gjitha shkallët e gjyqësorit, gjatë vitit 2022, ka kryer këto shërbime:  

Pjesëmarrës në mbledhjet e Kuvendit dhe Komitete, intepretime dhe këshillime ligjore të 

dispozitvae juridike, konsultime, interpretime ligjore dhe ndihmë juridike për Drejtorët, 

konsultime ditore verbale dhe me shkrim për zyrtarët e Komunës për qëshjte juridike si dhe 

Përfaqësim Ligjore në Gjykatë. 

Këtë vit kemi pranur gjithësej 120 padi: 

Kontest pune: 

Arsim 5 padi, Shëndetësi 12 padi 

Kontest Prone:  

Urbanizem 8 padi 

Kontratë Kolektive: 

Paga përcjellëse, jubilare, shujta udhëtim 40, Licencim 33, Inflacion 16, Shëndetësi 6 

Sektori i Gjendjes Civile 

Nga raporti sipas departamenteve dhe statusit të zgjidhjes, zyrës së shërbimit me qytetarë (zyrës 

pritëse) kanë qenë gjithësej 34826 kërkesa të pranuara, këtu përfshihen të gjitha drejtoritë, ndërsa 

23980 kërkesa kanë qenë për Administratë, të cilat kryesisht ishin: Certifikata të lindjes, vdekjës, 

martesës, shtetësisë, vendbanimit, statusit martesorë si dhe vërtetim nga arkiva.  

Gjatë periudhës 01.01.2022 deri me datën 21.12.2022 nga ana e Zyrtarëve të GJC janë lëshuar 

14405 certifikata për perdorim të brendeshëm dhe 17215 certifikata për përdorim të jashtëm. Të 

gjitha kerkesat e pranuara ne zyren per qytetare jane regjistruar dhe jane percjellur ne drejtorite 

perkatese. 

Gjatë kësaj periudhe kohore janë bërë korigjime dhe ndërrime të emrit personal për qytetarët të 

cilët kanë paraqitur kërkesa në pajtim me ligjin. 

Kërkesa për korigjim dhe ndërrim të emrit personal kanë qenë gjithesej 44 kerkesa. 

Gjate kësaj kohe në zyren e gjendjes civile janë regjistruar 97 lindje të rregullta, prej të cilave 

jashtë vendit /me vonesë/43, brenda vendit 3, jasht vedit 51. 

Janë berë 205 verifikime me numër personal 
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Janë lidhur 340 martesa, të rregullta 312, jashtë vendit 28 martesa 

Rishkrimi i martesave brenda vendit 219 kurse jashtë vendit 11 

Janë bërë 34 shkurorezime 

Janë lidhur 53 martesa me element të huaj, ku 24 martesa bashkeshorti është shtetas i huaj kurse 

29 martesa bashkeshortja është shtetase e huaj. 

Janë regjistruar 132 vdekje, brenda vendit 96 ndërsa jashtë vendit 36 

Regjistrim i vdekjeve me vonesë 34, prej tyre 27 brenda vendit kurse 7 jashtë vendit  

Nga data 1.01.2022 deri 21.12 2021 nga ana e Zyrtares për arkivë  janë kryer këto shërbime: 

Është përkujdesur për punët administrative në kuadër të drejtorisë, përkatësisht ka pranuar të 

gjitha kërkesat e drejtorisë për të cilat janë zhvilluar procedura, dhe të njëjtat i ka klasifikuar dhe 

arkivuar sipas legjislacionit aktual në fuqi, ka bërë arkivimin elektronik të kërkesave dhe është 

duke vazhduar ende. Poashtu është bërë rilidhja e kopjeve fizike të librave të arkivuara .     

Nga data 1.01.2022deri 21.12 2022 nga ana e Zyrtares për arkivë  janë kryer këto lëndë: 

Shkresa të dorzuara në postë               473 

Shkresa të pranuara nga posta             962 

Shkresa të kthyera nga posta               18 

Lëndë kërkimore në akrive                 11 

Fatura të regjistruara                           1831 

Arkivimi elektronik i lëndeve arkivore për këtë periudhë është 15689 lëndë arkivore 

Është në proces e sipër arkivimi elektronik i lëndëve për këtë vit  sipas Ligjit për Arkivat e 

Kosovës nr. 04/L-0188. 

Arkivimi mekanik dhe ai i arkivimit elektronik i lëndëve  është duke vazhduar. 

 

Zyra e Informimit 

Zyra për Informim dhe Marrëdhënie me Publikun, ka qenë e angazhuar në informimin e publikut 

në mënyrë objektive dhe të shpejtë për zhvillimet aktuale të institucioneve. 

Zyra për informim ka qenë e angazhuar në: Organizimin e takimeve, përcjelljen dhe publikime të 

mbledhjeve dhe aktiviteteve të Kryetarit, Bordit të Drejtorëve, Kuvendit Komunal, Këshillit 

Komunal për Siguri në Bashkësi, organizimin e debateve publike me qytetarë, janë pasqyruar të 

gjitha aktivitetet e shtabit emergjent për parandalimin e Pandemisë Covid-19. 
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Zyra për informim ka përditesuar të gjitha të dhënat në Ëeb faqen zyrtare të komunës, në 

vazhdimësi ka njoftuar opinionin e gjerë publik lidhur me zhvillimet aktuale, përmes adresave 

elektronike, dhe rrjeteve sociale. 

Në kuadër të zyrës janë bërë publikime të ndryshme si: Shpallje, Konkurse, Urdhëresa, Njoftim 

për Intervistë, Njoftime nga Prokurimi, Vendimet, Publikimi i vendimeve të Kryetarit dhe 

Kuvendit, Ftesa për mbledhje, Draft-dokumentet e Kuvendit Komunal, Raportet Financiare, 

Lista të përfituesve, Procesverbale të Kuvendit Komunal, Komiteteve etj. 

Ndërkaq, në kuadër të punës së Zyrës për Informim Publik, janë pranuar gjithsej 22 kërkesa për 

Qasje në Dokumentet Publike, prej të cilave 15 janë lejuar të kenë qasje të plotë dhe një lejuar 

pjesërisht. 

Zyra për Informim në vazhdimësi ka publikuar aktivitetet e Drejtorisë për Prokurim Publik siç 

janë: Njoftimet për Nënshkrim të Kontratave, Planin Përfundimtar të Prokurimit, Kontratat e 

Nënshkruara, Njoftimin për Anulim etj. 

Zyra e Teknologjisë Informative 

Është dhënë përkrahja teknike dhe profesionale për zyrtarët e Administratës Komunale. 

Administrimi i shërbimeve LAN/ËAN për të siguruar veprime të sukseshme të rrjetës 

kompjuterike, duke përfshirë menagjimin e llogarive të përdoruesve, zgjidhjen e problemeve, 

menagjimin e të gjitha pajisjeve të rrjetës kompjuterike. 

Krijimi i llogarisë së shfrytëzuesve dhe kompjuterëve, për aplikacionin e emailit qeveritar, e-

pasurisë, intranetit dhe aplikacioneve tjera. 

Fshirja e llogarisë së shfrytëzuesve dhe kompjuterëve të cilët në ndonjë formë të caktuar 

largohen nga puna, 

Përkrahja teknike e nivelit dytësor për Helpdesk-un dhe ndihmë gjatë zgjidhjes së problemeve të 

ndryshme. 

Instalimi dhe konfigurimi i sistemeve operative, programeve aplikative, instalimi dhe konfigurimi 

i kompjuterëve për operim funksional në rrjetë, instalimi dhe konfigurimi i printerëve, 

fotokopjeve, skanerëve etj, identifikimi dhe zgjidhja e problemit të sistemit operativ dhe 

programeve aplikative, identifikimi dhe zgjidhja e problemeve harduerike, identifikimi dhe 

zgjidhja e problemeve në rrjetin lokal (LAN). 

Është bërë mirëmbajtja e infrastrukturës së rrjetit LAN dhe sipas nevojës kemi bërë kyçjen e 

kabllove në kabinete, sëitch-a, dhe përcaktimi i porteve, 

Administrimi dhe menagjimi i aplikacionit të intranetit. 

Administrimi dhe menagjimi i aplikacionit të ëeb faqes. 

Monitorimi i mbledhjeve të Kuvendit Komunal përmes teleprezencës. 

Monitorimi dhe publikimi online i mbledhjeve të Kuvendit Komunal. 
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Punët e menaxhimit të kontratës për mirëmbajtjen e fotokopjeve dhe printerëve sipas kontratës së 

AQP-së. 

Punët e menaxhimit të kontratës nga operatori vala dhe telefonisë fikse. 

Punët e menaxhimit të kontratës “Shërbimet e informimit publik” për institucionet e Komunës së 

Shtimes, 

Punët e menaxhimit të kontratës “Mirëmbajtja e teknologjisë informative për institucionet e 

komunës së Shtimes” 

Sektori i Shërbimeve Teknike 

Ka kryer këto shërbime: Sigurimi dhe mirëmbajtja e objekteve të Komunës, Menaxhimin me 

Stafin Teknik, Mirëmbajtja e pajisjeve në sallën e Kuvendit të Komunës, Mirëmbajtja e ngrohjes 

qendrore, Kryerja e punëve teknike rreth regjistrimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve të 

Komunës, Janë kryer edhe punë të tjera teknike, nga fushëveprimi i këtij sektori si: Fatura të 

pranuara (Free Balance dhe E-Pasuria), dalje nga depoja mallra e shërbime, dalje nga depoja 

aseteve, paisjeve teknike dhe teknologjike etj. Gjatë kësaj kohe është bërë edhe inventarizimi i 

aseteve dhe vendosja e barkodeve dhe regjistrim i gjitha paisjeve në sistem  për zyret e 

Drejtorëve dhe zyrtarët e ri në Administratë.   

Sipas raporteve kërkesa dedikuar Drejtorisë së Administratës së Përgjithshme, për faturat e 

pranuara, daljet, ngarkime, transfere, furnizime dhe kërkesa tjera nga depoja janë: 

 Fatura të pranuara                                                                                                       367 Fatura   

 Dalje nga depoja mallra e sherbime                                                                           212 Dalje  

 Ngarkime, transfere dhe shkarkime të mallrave                                                         595Dalje 

 Transfer të zyreve                                                                                                       89 tranfere 

 Shkarkime të aseteve                                                                                                  34 shkarkime 

 Furnizim me nafte për ngrohje qëndrore                                                                    17492 Litra  

 Karburant për vetura                                                                                                   5647 litra 

 Fatura të procesuara për Free Balance                                                                        864 Fatura 

 Derivate per Gjeneratorë                                                                                             1140 litra 

Përgjegjesi i AutoParkut 

Ka menaxhuar këto shërbime: Me kërkesat për shfrytëzimin e veturave, është kujdesur dhe ka 

mbajtur evidencat për punët teknike të veturave si: kilometrat e kaluar, karburantet e shpenzuara 
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si dhe servisim dhe mirëmbajtjen e të gjitha automjeteve. Sipas raporteve kërkesa drejtuar 

Drejtorisë së Administratës së Përgjithshme, për shfrytëzimin e veturave zyrtare gjatë vitit 2022, 

janë:  

Kerkesa për vetura (Fletëdalje të aprovuara nga Drejtorët)                                     1273 Kërkesa    

Raporte si menaxher i kontratave janë                                                                     300 Raporte 

Kerkesa per dokumente nga Arkiva janë                                                                 114 Dokumente  
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Drejtoria e Shërbimeve Publike 
 

Sa i përket detyrave dhe përgjegjësive të DSHP-së brenda gjashtëmujorit të parë të vitit 2022 

janë realizuar këto punë si në vijim: 

Aktiviteti i Inspektorëve ka qenë i fokusuar në inspektime kryesisht në fushën: tregtare, 

prodhuese, përpunuese, mbrojtje të ambientit, ndërtimtari, shërbime publike dhe komunikacion. 

Detyra e Drejtorisë është zbatimi i ligjeve dhe i të gjitha akteve nënligjore të nxjerra nga 

Ministritë përkatëse dhe rregulloret e ndryshme të nivelit qendror apo lokal. Duke i zbatuar në 

praktikë këto ligje ne kemi arritur që ta parandalojmë shumicën e veprimeve qe kanë qenë ilegale 

dhe në kundërshtim me dispozitat e këtyre ligjeve në të gjitha fushat, duke përfshirë në: tregti, 

bujqësi, shëndetësi, komunikacion, shërbime publike, mbrojtje të ambientit, duke aplikuar masa 

ndëshkimore si: Aktvendim urdhri, Gjobë mandatore, Fletëparaqitje në Gjykatë. 

 

Krejt këto me qëllim që qytetari të ketë një jetë më të shëndetshme, një ambient më të pastër, një 

qarkullim më të lirë apo me një fjalë një jetë më të mirë. 

 

Raporti nga Sektori i Inspektoriatit: 

Raporti i punës nga inspektoriati i Bujqësisë, ndërtimtarisë (UD ) vijon: 

Në këtë kohë jaë bërë 268 inspektime me këto veprime; 

Procesverbale - 114 

Aktvendime - 33 

Fillim procedure ne Gjykatë - 15 

Fletëthirrje - 3 

Inspektim i fazave ndertimore - 16 

Bashkëpunim me inspektorin e Tregut - 83 

Me inspektoren e mjedisit - 9 

Pergjigje ndaj palëve - 4 

 

Në këtë periudhë kemi bërë inspektime në ndërtimtari, duke përpiluarprrocesverbale, aktvendime 

dhe fillim procedure për Gjykatë, njëashtu dhe pergjigje në kërkesë si dhe inspektimin e 

armirimit të pllakave të ndertesave. Kemi berë edhe në bujqesi ne tokat bujqësore monitorimin e 
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korrjeshirjeve, monitorimin e sëmundjeve të bimëve dhe shtazëve, si dhe fermat e shpezëve 

ashtu si dhe fidanishtet duke shkruar procese, aktvendime dhe për Gjykatë, si dhe kemi kryer 

punë ekipore te ndryshme edhe në bashkëpunim me policinë. 

Pastaj me bashkpunim me inspektorin tregut dhe mjedisit, kemi inspektuar lokale dhe vende të 

tjera si deponi të mbeturinave dhe shqyrtimin e lëndeve te palëve. 

Gjithashtu edhe inspektime pa procesverbal, pritje dhe sugjerime palëve ne zyrë. 

 

Raporti i punës nga Inspektoriati i Tregut vijon:  

 

1. Brenda këtyre muajve kam kryer 153 inspektime; me procesverbal në lëminë e tregut. 

2. Procesverbale në bashkëpunim  me Inspektorin e bujqësisë dhe ndërtimit 50  inspektime. 

3. Akvendime urdhëri 12 (subjekte të paregjistruara). Pas akvendimit i kanë eliminuar 

paregullsitë dhe kanë regjistruar subjektet afariste.  

4. Akvendim dënimi (gjoba) ndaj 12 subjekteve afariste që kanë pasur parregullsi.  

5. Pëlqime për punë - 33   

6. Për kushtet minimale higjieno- teknike - 8 

7. Kam kryer edhe punë tjera me urdhërin e eprorit në bashkëpunim me bordin e 

inspektorëve. 

 

Inspektore për Mjedis dhe Ambient në kuadër të detyrave dhe përgjegjësive gjatë 

vitit 2022 ka realizuar këto detyra të punës: 

 

Inspektime të vazhdueshme në terren ku janë përfshirë ndotësit mjedisorë të natyrave të 

ndryshme e të cilët në një mënyrë apo tjetër kanë shkaktuar ndotje mjedisore. 

Numri procesverbaleve të hartuara për periudhën Janar-Dhjetor 2022: gjithsej 70 

procesverbale; 

Aktvendime 5; 

Numri i gjobave të shqiptuara gjithsej 5; 

Shuma e gjobave të shqiptuara 1400€; 

Ankesa dhe Kërkesa të parashtruara nga palët gjithsej 14; 

Fillim i procedurave për Kundervajtje -Gjykata themelore Ferizaj gjithsej 0. 
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Sekretare e Komisionit për Vlerësim të dëmeve nga FN dhe FT numri i përgjithshëm i 

kërkesave të parashtruara nga palët 79; 

Raportim për Performancen Komunale në fushat Mbrotje e Mjedisit, Menaxhim i 

Mbeturinave, Ujësjellës dhe Kanalizim për vitin 2021; 

Anëtare e Komisionit për hartim të planit Lokal për Menaxhim të Mbeturinave (rishikim 

të planit); 

Plotësim i të dhënave për Raportin e Integrimeve Evropiane për sektorin e Inspektoratit; 

Me Vendim të Kryetarit të Komunës prej datës 10.11.2022-10.02.2022 kam kaluar në 

detyrën e Inspektorit të Ndërtimit. 

 

Inspektori për Sherbime Publike dhe Komunikacion vijon:   

 

Kam pranuar 77 kërkesa të natyrave te ndryshme prej të cilave: 

• 10 Kërkesa per leje qarkullimi ne zonën urbane 

• 8 Kërkesa për dhënien e pëlqimit për shfytezimin e hapësirës publike 

• 3 Kërkesa për dhënien e pëlqimit për bllokimin e njërit shirit rrugor 

• 5 Kërkesa për asistim Policisë së Kosoves- Stacioni Policor Shtime 

• 3 Kontrata per shfrytëzimin e hapësires publike (shfrytëzim i poligonit nga autoshkolla) 

• 3 Kerkesa DPUGJ, për hedhjen apo verifikimin e pikave kufitare 

• 1 Raport për vendparkingjet në Komunën e Shtimes 

• 1 Informatë Drejtorit 

• Vendim për ndalimin e Komunikacionit në qendër dhe në rrugën ”Tahir Sinani” 

• Barazimi me zyrën e financave rreth takasave per automjete, etj. 

• 3 Kërkesa janë refuzuar 

• Punët tjera të pengesave në kanalizim përgjatë tërë vitit 

• Pritja dhe këshillimi, udhëzimi apo sugjerimi i palëve rreth kërkesave të tyre  

• Punë të ndryshme si transporti publik i udhëtarëve dhe caktimi i vendparkingjeve për 

autotaxi. 
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Zyrtari për efiçiencë 

 

 

Përmbledhje e përgjithshme rreth ecurisë së punës për muajt raportues (Janar-

Dhjetor) 

 

Detyra e zyrtarit për Efiçiencë të Energjisë 

 

• Kam raportuar në Agjencionin e Kosovës për Efiçiencë të Energjisë lidhur me 

PKVEE dhe implementimin e projekteve që lidhen me masat për efiçiencë.  

• Kam përgaditur raportin për projektet e finalizuara për efiçiencë gjatë dy viteve të 

fundit, për AKEE dhe GIZ.  

• Kam menaxhuar kontratën për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve lokale dhe kam 

përcjellë punimet që janë kryer në terren dhe në vazhdim po përgatitem për 

mirëmbajtjen dimërore.  

• Është përfunduar me sukses furnizimi me lule dhe mbjellja e tyre nën mbikëqyrjen 

time të vazhdueshme si menaxher i kontratës.  

• Me sukses të plotë është përfunduar edhe kontrata për rregullimin e varrezave të 

qytetit nën mbikëqyrjen time si menaxher i kontratës.  

• Nën mbikëqyrjen time si menaxher, ka përfunduar edhe kontrata për rregullimin e 

ndriçimit publik në fshatin Pjetërshticë.  

• Edhe kontrata për dekorimin e qytetit për festat e fund vitit ka përfunduar me 

sukses. 

• Si dhe kontrata dy vjeçare për rregullimin e ndriçimit në varrezat e Dëshmorëve 

dhe Veteraneve në Mollopolc dhe Shtime, po vazhdon me dinamikën e paraparë të 

punimeve. Punët e parapara për vitin 2022 kanë përfunduar dhe e njëjta kontratë do 

të vazhdoj edhe në vitin 2023.  

• Kam pranuar kërkesa të reja kryesisht për dëmtime të ndryshme në ndriçim të 

rrugëve, ndriçim i ri. 
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• Kam kryer edhe punë të tjera me kërkesë të drejtorit, pagesa, specifikacione për 

fillimin e procedurave për projektet që janë të përcaktuara me planin e prokurimit. 

• Tri projektet e fituara nga FKEE për financim në masa për efiçiencë kemi 

nënshkruar Marrëveshjen për Shërbimet e Energjisë dhe për dy objekte kanë filluar 

punimet. Në shkollën “Emin Duraku” kanë përfunduar të gjitha punimet e 

brendshme dhe është lëshuar në funksion dhe po vazhdojnë punimet me ritëm të 

shpejtë për të përfunduar edhe izolimet tjera të jashtme, ndërsa në shkollën “Naim 

Frashëri” po vazhdohet me punime të ngadalta por efektive për përfundimin e 

punimeve të brendshme për t’u lëshuar në funksion.  

• Kam ndjekur trajnimin e avancuar për menaxhimin e kontratave përmes e-

prokurimit. 

• Kam marrë pjesë në takimin e KSDË për dekarbonizim.  

• Procesimin për pagesë të faturave të ndriçimit publik për çdo muaj.  

• Si dhe punë të tjera ditore varësisht nga kërkesat e zyrtarëve komunal dhe palëve që 

kërkojnë këshilla dhe ndihmë, etj.  

 

Në kuadër të DSHP-së funksionin edhe Zyra për Mbrojtje dhe Shpëtim.  

 

Zyra për Mbrojtje dhe Shpëtim, bazuar në Ligjin për Fatkeqësi Natyrore dhe Fatkeqësitë e 

Tjera (FN&FT); Ligjit për Mbrojtje nga Zjarri, dhe përgjegjësive që ka, paraqet punën dhe 

aktivitetet e ndërmarra dhe gjendjen momentale në komunën tone, pra edhe çështjen e sigurisë. 

 

Për ngritjen e gatishmërisë emergjente si dhe sigurinë e qytetarëve të komunës së 

Shtimes, ZMSH-ja ka qenë e gatshme në dhënien e kontributit në rast nevoje kur paraqiten rastet 

nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë e tjera (FN&FT). 

Në gjashtëmujorin e  dytë 2022 Zyra për Mbrojtje dhe Shpëtim (ZMSH), është angazhuar  në 

përmbushjen e detyrave dhe obligimeve të parapara me Planin Vjetor të punës.  

 

Në këtë periudhe ZMSH  ka realizuar si prioritet: 

• Koordinimin dhe bashkëpunimin me Institucionet e sigurisë, përgjegjësit e fshatrave, 

institucioneve shëndetësore, Këshillin për siguri në fushën e emergjencave lokale etj. 
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• Inspektimet në ndërmarrjet publike dhe private për zbatimin e masave mbrojtëse dhe 

preventive. 

• Bashkëpunimin dhe koordinimin me KFOR-in turk për sigurinë nga mjetet e 

pashpërthyera për realizimin e projekteve të rrugëve në vendbanimet malore. 

• Azhurimi dhe plotësimi i Dokumentit për vlerësimin e rrezikut, si dhe planet, operative 

për komunën e Shtimes. 

• Analiza dhe vlerësimi i rreziqeve të ndodhura gjatë vitit 2022, në komunën e Shtimes. 

• Evidentimi dhe kategorizimi i objekteve komunale që mund të shfrytëzohen për 

strehimore në rast rreziku për popullatën. 

• Vlerësimi i dëmeve të shkaktuara nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera 

(konstatimi është se ka ulje të dëmeve për 35% krahasuar me vitin e kaluar- janë 84 

kërkesa për vlerësim të dëmeve, në bujqësi dhe ekonomi familjare ). 

• Anëtar aktiv në Shtabin / emergjent, Lokal. 

•  Bashkpunimi  me policinë e stacionit të Shtimes rreth çështjes , zonat ku paraqesin rrezik 

për banorët e komunës së Shtimes. 

• Rekomandimet për evakuim të banorëve në raste emergjente të rrezikut të lartë, si dhe 

gjendja momentale  e strehimoreve në Komunën e Shtimes. 

•  Rekomandim për rrezikun që paraqet liqeni akumullus “Mjellma”. 

• Rreziqet nga vërshimet dhe përmbytjet-raportimet në KKSB.   

• Raste të zjarrit nga të dhënat e brigadas së zjarrfiksave tregojnë se gjatëmujori i dytë ka 

përmirësim të situatës, pra kemi zvogëlim të rasteve për 40% .  

• Edhepse më pak raste aktive të Covid-19, është përcjellur dhe është mbajtur nën kontroll 

situata.  

 

Aktivitetete të tjera 

 

Sa i përket furnizimit me ujë të pijshëm gjendja në përgjithësi është e kënaqshme, por që 

kemi pasur dhe vështitërsi për shkak te prishjeve që kanë qenë ne terren si dhe gjatë sezonës së 

verës. Ndërsa ujërat e zeza mirëmbahen nga “KRU Prishtina” kemi probleme te vazhdueshme në 

disa lagje dhe fshatra për shkak të rrjetit jo të mirë. Por, edhe intervenime sipas kërkesave të 

qytatarëve në bashkëpunim me KRU (Kompaninë Regjionale të Ujësjellësit). 
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Menaxhimi i mbeturinave në Komunën e Shtimes bëhet nga KRM “Pastërtia”. KRM 

“Pastërtia” bën mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave nëpër vendbanimet e Komunës së 

Shtimes dhe mbledhja e mbeturinave të amvisërisë në Hapësirat e Hapura Publike. 

 

Dinamika në realizimin  projekteve Kapitale: 

- “Rregullimin e ndriçimit publik”, janë duke vazhduar. 

- Rregullimi i varrezave të qytetit ka përfunduar si projekt.. 

-    Rregullimi i parkut ne Fshatin Petrovë është projekt dy-vjeçar  që  ka filluar dhe do të 

përfundojë në vitin tjetër. 

- Rregullimi i ndriçimit publik te varrezat e dëshmoreve dhe veteranëve në Shtime dhe 

Mollopolc, faza e parë e projektit ka përfunduar, por do të vazhdojë në vitin tjetër  

faza e dytë. 

Rregullimi i trotuareve, stazes për biçikleta, ndriçimit dhe gjelbërimit  ne rrugën Anton 

Çetta është projekt dy-vjeçare që do të përfundon në vitin tjetër. Faza e parë ka përfunduar. 

 

Vështirësitë: 

Vështërësitë kanë qenë kryesisht te Mirëmbajtja dhe Menaxhimi i Infrastrukturës, për 

shkak të problemeve të kontratave që i kemi gjetur pothuajse të shpenzuara nga ish-pushteti i 

kaluar dhe kemi pasur ngecje te vazhdueshme.  Për kët arsyee, fatkeqësisht, edhe përgjigjet nuk 

kanë qenë në kohë ndaj kërkesave të qytetarëve, e që kërkojmë mirëkuptim! 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Drejtoria për Prokurim Publik 
Drejtoria e Prokurimit në bashkëpunim me Zyrën e Financave dhe njësitë kërkuese si Drejtoritë, 

QKMF-në, QPS-në, SHKSH-në, Shkollat, kanë hartuar Planin Përfundimtar të Prokurimit 2022. 

Plani Përfundimtar i Prokurimit 2022 është dërguar në KRPP dhe AQP, sipas afateve ligjore, po 

ashtu ky plan i është dërguar të gjitha njësive kërkuese dhe është publikuar në faqen zyrtare të 

komunës. 

Drejtoria e Prokurimit Publik  gjatë periudhës  01.01.2022 deri më datë 27.12.2022 ka udhëhequr 

dhe ekzekutuar procedura të prokurimit të parapara në Planin e Buxhetit dhe Planin Përfundimtar 

të Prokurimit, po ashtu dhe aktivitete tjera sipas kërkesave dhe nevojave të njësive kërkuese dhe 

marrëveshjeve me Ministritë përkatëse. 

Gjatë kësaj periudhe njëvjeçare, Drejtoria e Prokurimit Publik ka udhëhequr procedura të 

prokurimit për Punë, Furnizim dhe Shërbime si dhe ka kryer  detyra të tjera, si: përgatitja e 

lëndëve për pagesë, nxjerrja e urdhër blerjeve, përgatitja e lëndëve  për OE dhe palët e 

interesuara për qasje në dokumente zyrtare, etj.  

Gjithsej gjatë këtij viti janë nënshkruar 116 kontrata, për Punë 56, për Shërbime 18, Furnizime 

19, Vlera minimale 13, punë shtesë 9 dhe një aktivitet prokurimi Shitje. Procedura të prokurimit 

për projektet në bashkëfinancim me Ministritë gjatë këtij viti janë zhvilluar 7, ato janë: 1. 

Rregullimi i Tregut te hapur në qytetin e Shtimes mbështetur nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, 

2. Rregullimi i Parkut në Gjyrkovc mbështetur nga MAPL, 3. Rregullimi i  Parkut ne fshatin 

Davidovc mbështetur nga MAPL, 4. Ndërtimi i Observatorit dhe Planetariumit mbështetur nga 

Ministria e Arsimit, 5. Rregullimi i Parkut-Sheshit në qytetin e Shtimes, 6. Unaza e Qytetit 

(Asfaltimi i rrugës 14 dhjetori) mbështetur nga MMPHI, 7. Asfaltimi i Rrugës “17 shkurti” 

mbështetur nga MMPHI.  

Po ashtu, gjatë vitit 2022 janë shkëputur 7 kontrata të vitit 2021, ku 6 prej tyre janë ri-tenderuar 

dhe janë përfunduar brenda vitit. 

Në kuadër të drejtorisë janë lëshuar 872 lëndë për pagesë të cilat i kemi përcjellë në Zyrën e 

Financave dhe të gjitha këto lëndë janë të regjistruara në protokollin e pagesave në zyrën e 

prokurimit. 
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Drejtoria e Prokurimit Publik mbetet e përkushtuar në zbatimin e  Ligjit të Prokurimit Publik dhe 

përmes procedurave të prokurimit të garantojë një konkurrencë të drejtë dhe transparente.  

Në vazhdim janë të paraqitura në formë tabelore, kontratat e nënshkruara për furnizime, 

shërbime dhe punë gjatë periudhës janar-dhjetor të vitit 2022.  

 

  Titulli i aktivitetit të prokurimit 

Data e 

nënshkrimit 

të kontratës  

Çmimi i 

kontratës 

Emri i OE të 

cilit i është 

dhënë kontrata  

1 

Mirëmbajta (Renovimi ) i ndërtesave të 

QMF-ve në fshatin Godanc dhe Petrovë  
24.03.2022 € 8,877.00 

4ING SH.P.K 

Podujevë 

2 Shërbimet e Informimit Publik 29.03.2022 2,490.00 
Radio Zëri I 

Shtimes 

3 
Lidhja e Librave për Gjendje Civile në 

Komunën e Shtimes (Vlerë Minimale) 
29.03.2022 595.00 D.P.T. "LIBRI" 

4 

Përgaditja, furnizim dhe leximi mujor i 

dozimetrave personale për tre punëtorë në 

QKMF-në Ri-tenderim      (Vlerë Minimale) 

05.04.2022 € 360.00 

Instituti i 

mjekësisë së 

Punës Obiliq 

5 

Hartimi dhe kontrollimi i testeve sipas 

lëndëve mësimore në gara (Vlerë Minimale) 
08.04.2022 € 823.20 

Shoqata e 

Pedagogëve 

Dituria në Shtime 

6 

Furnizim me Oksigjen për QKMF-në në 

Shtime Ri-tenderim 
07.04.2022 € 2,050.00 

NPT Medica 

SH.P.K Prishtinë 

7 

Furnizimi me internet për disa shkolla në 

Komunën e Shtimes 
19.04.2022 € 2,286.00 

Kujtesa Net 

SHPK Prishtinë 

8 

Furnizimi me tepih, perde, për Institucionet e 

Komunës së Shtimes 
21.04.2022 € 4,332.40 

NPSH 

Elioni.Com 

9 

Rregullimi i disa segmenteve te rrugëve dhe 

rrjetit te kanalizimit ne fshatrat Godanc i 

Poshtëm dhe Godanc i Epërm, Rr. “Topilla”, 

22.04.2022 € 46,965.42 
Dashnim Jashari 

B.I 
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Rr. “Dardania”, Rr. “Dragusha”, Rr. 

“Qadraku”, Rr. “Vëllezrit Hyseni”. 

10 

Furnizim me Veshmbathje për Institucionet e 

Komunës së Shtimes 
26.04.2022 € 6,602.45 N.T.SH. Metro 

11 

Rregullimi i trotuareve në Davidovc, Rr. 

Smajl Gorani 
28.04.2022 € 24,922.00 

Dashnim Jashari 

B.I 

12 

Furnizim mjekësorë për QKMF-në dhe 

Shtëpinë e Komunitetit në Shtime 
28.04.2022 € 54,458.18 

GOE Medplus 

dhe Keis SHPK 

Prishtinë 

13 
Shërbimet e varrimit në Komunën e Shtimes 29.04.2022 € 250.00 KBI-Shtime 

14 

Furnizim me paisje speciale mjekësore për 

QKMF-në në Shtime 
05.05.2022 € 2,828.00 

Pro Medical 

SH.P.K Ferizaj 

15 

Furnizim  me buqeta lulesh  për nevoja të 

zyrës së Kryetarit (Vlere Minimale)      
10.05.2022 € 985.00 

AGROCOOP 

GROUP SHPK 

SHTIME 

16 

Vendosja  e GPS, për veturat e Administratës 

Komunale (Vlerë Minimale)                            
20.05.2022 € 936.00 

AYEFLEET 

L.L.C Prishtine 

17 

“Furnizim me drunjë dekorativ dhe lule për 

rregullimin e hapësirave publike dhe parqeve 

në institucionet e komunës së Shtimes” , - Ri-

tenderim 

30.05.2022 € 3,200.00 

AGROCOOP 

GROUP 

SH.P.K., 

K.KUMANOVA, 

Nr 302, SHTIME 

18 

Rregullimi i trotuareve dhe ndriçimit publik 

në fshatin Petrovë Faza IV 
07.06.2022 € 24,777.90 

Multi Business 

SH.P.K Prozeren 

19 

Rregullimi i rrugëve dhe trotuareve ne 

fshatin Vojnoc, Segmenti Rr. Kurti 
08.06.2022 € 34,370.55 

Dashnim 

Jashari'B.I 

Shtime 
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20 

Rregullimi i segmenteve te rrugëve dhe rrjetit 

te kanalizimit Rr. Maliq Hoxha, Rr. 

Fejzullahu, Rr. Isuf Hoxha në Muzeqinë 

08.06.2022 € 42,881.24 
Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

21 

Vazhdimi i punimeve, rregullimi i trotuareve 

prej qendrës rinore deri te palestra 
09.06.2022 € 21,115.05 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

22 

Vazhdimi i punimeve, rregullimi i rrugëve 

dhe trotuareve në fshatin Mollopolc 
14.06.2022 € 39,535.00 

GOE Toni 

Inxhiniering dhe 

Jetmiri SHPK 

Drenas 

23 

Vazhdimi i punimeve, rregullimi i trotuareve 

dhe ndriçimi publik ne fshatin Petrovë Faza e 

III 

14.06.2022 € 22,087.50 

GOE Toni 

Inxhiniering dhe 

Jetmiri SHPK 

Drenas 

24 

Mirëmbajtja dhe riparimi i RTG digjital 

Shimaduz, Japan për QKMF-në në Shtime 
13.06.2022 € 3,500.00 

Kosova Med 

SHPK Prishtinë 

25 

Rregullimi i rrethojave dhe ndriçimi publik të 

terreneve sportive Gllavicë, Petrovë dhe 

Vojnoc 

14.06.2022 € 18,982.30 
N.N.P Ëenda 

Vushtri 

26 
Shërbimet e Bufesë për Komunën e Shtimes 15.06.2022 € 6,342.00 

DPH Donati 

Shtime 

27 

Furnizim me material higjenik për 

institucionet e Komunës se Shtimes 
17.06.2022 € 15,361.46 

N.P.T Pashtriku 

Prishtine 

28 

Rregullimi i trotuareve dhe ndriçimi publik 

ne fshatin Muzeqinë Faza III (Pune Shtesë) 
23.06.2022 € 0.00 

Toni Inxhiniering 

Llapushnik 

29 

Furnizim me antifriz për ngrohje (Vlerë 

Minimale) 
21.06.2022 € 870.00 

Ballkan Petrol 

Ferizaj 

30 

Furnizim zyre për Institucionet e Komunës se 

Shtimes 
23.06.2022 € 12,202.90 

Alteco SHPK 

Gjilan 
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31 

Rregullimi i rrugëve dhe trotuareve ne 

fshatin Belincë Rr. Afrim Musliu dhe Rr. 

Aziz Kelmendi 

24.06.2022 € 21,390.30 
Seti Comerc 

SHPK Suhareke 

32 

Rregullimi i disa segmenteve te rrugëve dhe 

rrjetit të kanalizimit në Rr. Idriz Ajeti, Rr. 

Mehmet Arifi, 

Rr. Zeqir Dugolli në fshatin Pjetërshticë 

22.06.2022 € 58,000.03 

Ledi ING dhe 

Ledi ING 2 

Shtime 

33 
Furnizim me rafte për depo 29.06.2022 € 2,460.00 

Euro Testing 

SHPK Kaçanik 

34 

Rregullimi i disa segmenteve të rrugëve dhe 

rrjetit të kanalizimit në Petrovë lagjet 

Tërshani, Hysenaj te qeshmja 

29.06.2022 € 44,263.30 
Arlindi SH.P.K 

Ferizaj 

35 

Vazhdimi i trotuareve të integruar në Rr. 

Anton Qeta 
04.07.2022 € 54,972.15 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

36 

Rregullimi I trotuareve dhe ndriçimit ne Rr. 

Idriz Ajeti dhe Rr. Çlirimtarët ne fshatin 

Pjetërshticë faza e II 

06.07.2022 € 28,875.50 
Seticomerc 

SHPK Suhareke 

37 

Furnizim me pako ushqimore për familje 

skamnore (Vlere Minimale) 
07.07.2022 € 889.20 

Gryka SHPK 

Shtime 

38 

Rregullimi i disa segmenteve të rrugëve dhe 

trotuarëve në lagje të pajtimit Rr. Qamëria, 

Rr.Fazli Grejqevci 

08.07.2022 € 33,500.75 
Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

39 

Rregullimi i rrugëve dhe trotuareve në 

fshatra Carralevë dhe Belinc (Pune shtesë) 

14.07.2022 € 0.00 
Edona SHPK 

Ferizaj 

40 

Rregullimi i rrugës Qorrolli dhe segmenteve 

të kësaj rruge dhe kanalizimi (Punë shtesë) 
14.07.2022 € 0.00 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

41 

Organizimi i manifestimeve të festave 

shtetërore dhe komunale në Shtime 
21.07.2022 € 7,940.00 

AMC 

Corporation 

SHPK Prishtine 
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42 

Rregullimi ë rrugëve ne fshatrat Carralevë 

dhe Rancë Rr. Gryka e Carralevës 
21.07.2022 € 48,721.50 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

43 

Zgjerimi dhe asfaltimi i Rr. Idriz Seferi në 

zonën e agrobiznesit 
27.07.2022 € 35,674.00 

Arlindi SH.P.K 

Ferizaj 

44 

Furnizim me Letër 28.07.2022 € 8,700.90 

Ndërmarrja 

Tregtare Grafike 

Blendi OP 

45 

Rregullimi dhe zgjerimi i urave në fshatin 

Rashincë, Carralevë dhe në Shtime 
28.07.2022 € 57,970.00 

Dashnim Jashari. 

B.I 

46 

Rregullimi i kanaleve kulluese të ujerave 

atmosferik në tokat bujqësore dhe rregullimi 

i rrugëve me zhavorr -Ri Tenderim 

02.08.2022 € 27,870.00 

Grup i 

Operatorëve 

Ekonomik N.T.P. 

AR - SIMI ; 

RICEA SH.P.K., 

Greme, Ferizaj, 

70000, Ferizaj, 

Kosovë 

47 

Rregullimi I trotuareve dhe ndriçimi publik 

ne fshatrat Rashincë dhe Gllavicë Rr. Ferizaj 

Rr. Galica dhe Rr. Trimat e Lirisë 

03.08.2022 € 32,540.90 

GOE Modeli 

Invest dhe 

Parajsa SHPK 

Lipjan 

48 

Rregullimi i trotuareve ne Rr. Ismajl Qemajli 03.08.2022 € 14,587.50 

GOE Modeli 

Invest dhe Lalita 

SHPK Lipjane 

49 

Trotuaret nga Qesta e Shtimes deri në hyrje 

të fshatit Reçak           
03.08.2022 € 33,105.10 

Seti Commerc 

SH.P.K., 

Shiroke-

Suharekë, 23000, 

SHIROKË 
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50 

Rregullimi i parkut dhe këndit të lodrave në 

lagjen e komuniteteve në fshatin Gjyrkoc  
05.08.2022 € 64,871.00 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

51 

Rregullimi i Tregut të hapur në qytetin e 

Shtimes        
10.08.2022 

€ 

316,085.52 
Naim Sopi B.I 

52 

Kanalizimet në Lagjen e Pajtimit dhe rrugën 

“Qamëria” Shtime 
09.08.2022 € 29,899.50 

Arlindi SH.P.K 

Ferizaj 

53 

Rregullimi i hapësirave tek Shtëpia e 

Kulturës, palestra e qytetit dhe muzeut 
11.08.2022 € 27,063.50 

Edona SHPK 

Ferizaj 

54 

Aktivitetet rekreative sociale dhe 

rehabilituese për rezidentet ne shtëpinë e 

komunitetit për persona me aftësi te kufizuar 

ne Shtime 

09.08.2022 € 6,629.15 

N.T.SH 

Diamanti-H 

Shtime 

55 

Rregullimi I disa segmenteve te rrugëve dhe 

rrjetit të kanalizimit ne Reçak Rr. Dëshmoret 

e Reçakut Rr.15 Janari 

11.08.2022 € 33,587.95 
N.T.P Ardhmëria 

Shtime 

56 

Furnizim me çanta shpinore te ujit (Vlerë 

Minimale) 
12.08.2022 € 740.00 

ALBKOS 

SAFETY SH.P.K 

Fushë Kosovë 

57 

Furnizim me akumulator për QKMF-në 

Shtime (Vlerë Minimale) 
12.08.2022 € 855.00 

Inter Adria L.L.C 

Prishtine 

58 

Rregullimi i trotuareve ne rrugët dytësore të 

Shtimes dhe lagjet e saj (Punë shtesë) 
12.08.2022 € 0.00 

Arlindi SH.P.K 

Ferizaj 

59 

Rregullimi i trotuareve dhe ndriçimi në 

fshatin Zborc (pune shtese) 
19.08.2022 € 0.00 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

60 

Trajtimi i qenve endacak ne Komunën e 

Shtime, vaksinimi, dehelmetizimi, 

matrikulimi dhe kastrimi i tyre 

22.08.2022 € 3,091.60 
Agim Beqa B.I 

Shtime 

61 

Ndërtimi i depos për pelet në objektin e ri të 

çerdhes 
24.08.2022 € 8,240.39 

Triangle SHPK 

Suhareke 
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62 

Sigurimi i automjeteve për institucionet e 

Komunës se Shtimes 
01.09.2022 € 4,275.73 

Kompania e 

Sigurimeve 

Eurosig SH.A 

Prishtine 

63 

Furnizim me klima, shporet elektrik dhe 

frigorifer për QKMF, Çerdhen dhe Shtëpinë 

e Komunitetit ne Shtime 

31.08.2022 € 11,960.00 
AS Tech SH.P.K 

Prishtine 

64 

Rregullimi i infrastrukturës ne zonën 

ekonomike zona II (Pune Shtese) 
13.09.2022 € 0.00 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

65 
Asfaltimi i rrugës Godanc-Zborc 14.09.2022 € 53,158.67 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

66 

Furnizim me lavatriqe për QKMF-në në 

Shtime (Vlere Minimale) 
16.09.2022 € 896.80 

Zenel Jashari B.I 

Ferizaj 

67 

Transporti i nxënëseve Rancë - Carralevë 

Lloti I 
14.09.2022 € 7,440.00 

Autotaxi Islam 

Deliu Shtime 

68 

Transporti i nxënëseve Carralevë - Carralevë 

Lloti II 
14.09.2022 € 6,231.00 

Kadri Ismajli B.I 

Shtime 

69 
Transporti i nxënëseve Pjetërshticë    Loti IV 14.09.2022 € 3,700.00 

N.T Flamuri 

Tours 

70 

Rregullimi i rrugëve dhe trotuareve ne 

fshatin Mollopolc Rr. Fadil Rashiti dhe Rr. 

Sadik Mujota 

22.09.2022 € 34,577.69 
Arlindi SH.P.K 

Ferizaj 

71 

Rregullimi i trotuareve dhe ndriçimi publik 

ne fshatin Carralevë, Rr. Milaim Beha, Rr. 

Elezi dhe rr Zeka 

21.09.2022 € 30,121.00 

GOE Toni 

Inxhiniering dhe 

Jetmiri SHPK 

Drenas 

72 

Vazhdimi i punimeve, rregullimi i rrugëve 

dhe kanalizimi ne fshatin Davidoc 
22.09.2022 € 39,799.43 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

73 

Transporti i nxënëseve Luzhak, Petrovë dhe 

Reçak Lloti III 
04.10.2022 € 5,069.00 

Murat Hazi B.I 

Shtime 
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74 

Mirëmbajtja verore e rrugëve - Ri tenderim 04.10.2022 € 3,617.50 

Nexhmedin 

Mehmeti B.I 

Shtime 

75 

Furnizim me dru për institucionet e Komunës 

se Shtimes 
30.09.2022 

€ 

266.280,00 

N.T.SH Bedi 

Com dhe Acvilla 

Prishtine 

76 
Ndërtimi dhe renovimi i objekteve shkollore 11.10.2022 € 81,466.02 

U-Unique 

SH.P.K Prishtine 

77 
Renovimi i objektit te Komunës 11.10.2022 € 33,488.00 

Triangle SHPK 

Suhareke 

78 

Furnizim me paisje tjera për institucionet e 

Komunës se Shtimes 
13.10.2022 € 5,725.67 

Ëork AD SH.P.K 

Ferizaj 

79 

Mirëmbajtja e IT për institucionet e komunës 

se Shtimes 
12.10.2022 € 3,101.00 

BID Consulting 

LLC Prishtine 

80 

Rregullimi i varrezave dhe hapësirave te 

gjelbëruara në të gjitha vendbanimet e 

Komunës se Shtimes (pune shtesë) 

21.10.2022 € 0.00 
Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

81 

Furnizim për zyre-Ditarë për shkollën 

SHFMU “Bajram Curri” Petrovë  (Vlere 

Minimale) 

25.10.2022 € 448.50 
D.P.T. 

"LIBRI"Shtime 

82 
Kanalizimi ne lagjen Ademaj 26.10.2022 € 23,967.45 

Arlindi SH.P.K 

Ferizaj 

83 

Rregullimi i disa segmenteve dhe rrjetit të 

kanalizimit në Shtime Rr. Adem Jashari, Rr. 

Ëillam Ëalker,  

Rr. Skënderbeu  

26.10.2022 € 51,588.93 
Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

84 
Rregullimi i parkut në fshatin Petrovë 26.10.2022 € 32,227.60 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

85 

Furnizim me pelet për institucionet e 

Komunës se Shtimes-Ritenderim 
31.10.2022 € 54,999.00 

Basri Sopjani B.I 

Prishtine 
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86 

Rregullimi i rrugëve dhe trotuareve në 

fshatin Zborc Rr. Hafir Bajrami, Rr. Sokol 

Dauti dhe Rr. Ruzhdi Salihu 

02.11.2022 € 33,718.95 
N.T.P AR-SIMI 

dhe Ricea Ferizaj 

87 

Rregullimi i trotuarit dhe ndriçimi publik dhe 

shtresës së asfaltit Rr. Isa Boletini deri te 

shkolla e mesme Naim Frashëri 

02.11.2022 € 53,465.88 
N.T.P AR-SIMI 

dhe Ricea Feriza 

88 
Furnizim me pemë dhe perime 02.11.2022 € 12,554.50 

Brahim Zeqiri 

B.I Prishtine 

89 
Furnizim për zyre DKRS (Vlerë Minimale) 09.11.2022 € 990.00 

Star Graf SHPK 

Ferizaj 

90 

Rregullimi i rrugës industria dhe rrugës 

brenda parkut teknologjik, si dhe ndërtimi i 

murit mbrojtës ne parkun teknologjik në 

Shtime 

10.11.2022 € 28,390.00 
Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

91 

Mirëmbajtja e mobileve dhe paisjeve - Ri 

tenderim 
10.11.2022 € 4,440.00 

Euro Testing 

SHPK Kaçanik 

92 

Shërbimet e interpretimit dhe përfaqësimit te 

jashtëm ligjor, për Komunën e Shtimes 
10.11.2022 € 974.00 

Zeka Laë L.L.C 

Ferizaj 

93 
Furnizim  zyrtar 16.11.2022 € 1,743.00 

Infinit SH.P.K 

Prishtine 

94 
Rregullimi i tribunave të stadiumit të qytetit 15.11.2022 € 19,370.50 

Edona SHPK 

Ferizaj 

95 

Rregullimi i ndriçimit publik në varrezat e 

dëshmorëve dhe veteraneve në Shtime dhe 

Mollopolc 

16.11.2022 € 36,118.50 
Toni Inxhiniering 

Llapushnik 

96 

Shërbimet  sociale edukative për institucionin 

parashkollor “Albiona Asllani” Shtime 
17.11.2022 € 24,880.00 

CIK Caritas 

Kosova Ferizaj 

97 

Organizimi i seancës se Kuvendit jashtë 

Kosovës për ditën e 28 Nëntorit 
24.11.2022 € 4,900.00 

Valmir Mustafa 

B.I Prizren 
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98 

Vazhdimi rregullimi i trotuareve dhe 

ndriçimi publik ne fshatin Pjetërshticë 
23.11.2022 € 13,152.60 

Toni Inxhiniering 

Llapushnik 

99 

Ndërtimi i sallës sportive në shkollën e 

fshatit Reçak 
23.11.2022 € 35,305.90 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

100 

Ndërtimi i sallës sportive në shkollën e 

fshatit Zborc 
23.11.2022 € 36,999.00 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

101 

Rregullimi i parkut dhe këndit te lodrave ne 

lagjen e komuniteteve ne fshatin Gjyrkoc 

(Pune Shtese) 

02.12.2022 € 5,127.27 
Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

102 

Furnizim me paisje të teknologjisë 

informative 
01.12.2022 € 10,451.30 

Ilir Kosova 

SHPK Prishtine 

103 
Asfaltimi i rrugës 17 Shkurti 01.12.2022 

€ 

393,063.90 

D.P.T Bageri 

Ferizaj 

104 
Dekorimi i qytetit për festat e fund vitit 07.12.2022 € 6,474.00 

Besa Company 

Ferizaj 

105 

Rregullimi i parkut-Sheshit në qytetin e 

Shtimes Faza e IV 
07.12.2022 

€ 

262,590.18 

Seti Comerc 

SHPK dhe 

HARST SHPK 

Suhareke 

106 

Ndërtimi i observatorit dhe planetariumi i 

parë në Kosovë 
07.12.2022 

€ 

211,928.45 

Toni O.P, ATC 

COM dhe 

Karvasari 

Malisheve 

107 

Botimi i strategjisë-Menaxhimi i tokave 

rurale për vitin 2022-2027 (Vlere Minimale) 
09.12.2022 € 966.00 

N.SH LH Studio 

Shtime 

108 
Rregullimi i parkut ne fshatin Davidoc 12.12.2022 €144,047.00 

Dashnim Jashari 

B.I Shtime 

109 

Ndërtimi i mbishkrimeve digjitale në hyrje te 

qytetit 
13.12.2022 € 33,333.33 

GOE Sfinga 

SHPK Limi L 

SHPK Prizren 



50 

 

110 

Vazhdimi zgjerimi dhe asfaltimi i Rr. Idriz 

Ajeti dhe segmenteve ne fshatin Pjetërshticë 
13.12.2022 € 25,934.05 

Burimi-E SHPK 

Ferizaj 

111 
Rregullimi i shtratit të lumit Shtimjanja 13.12.2022 € 76,855.00 

Agro Invest 

Suharekë 

112 

Rregullimi dhe zgjerimi i kanaleve 

atmosferike përgjatë rrugëve në fshatrat e 

Shtimes dhe në Shtime 

13.12.2022 € 24,344.25 
Agro Invest 

Suharekë 

113 

Ndërtimi dhe renovimi i objekteve shkollore 

(Pune Shtese) 
16.12.2022 € 0.00 

U-Unique 

SH.P.K Prishtinë 

114 

Furnizim me paisje te IT Komuna Shtimes 

Ri-tenderim  
16.12.2022 € 15,288.00 N.T.P Globe IT 

115 

Furnizim mjekësorë për QKMF-në dhe 

Shtëpinë e Komunitetit në Shtime Faza e 

Dytë 

20.12.2022 € 18,786.59 
Matkos Pharm 

SHPK Prishtinë 

116 
Shitja e paisjeve te vjetra jashtë përdorimit 

Ri-tenderim 
N/A 849.98 

Amara 

Construction 

SHPK Ferizaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik 
 

Ne bazë të planit te punës së DZHE kemi përmushur të gjthë planin e paraparë për vitin 2022. 

Si projekte të rendësishshme të drejtorisë kemi Tregun e Gjelbërt ku punimet po vazhdojnë sipas 

dinamikës së paraparë, Në parkun industrial kemi ndërhyrë dhe kemi perfunduar murin mbrojtës 

që ka qenë kerkesa kryesore e atyre bizneseve që operojnë ne atë zonë. 

Në Zonën Ekonomike, në Gllavicë, kemi perfuduar projektin dhe hapjen e rrugëve brenda zonës 

si dhe shtrimin e rrugëve me zhavor dhe vendosjen e pusetave për ujëra atmosferikë. 

Për këtë zonë jemi në përfundim të të gjitha pëlqimeve. Ka mbetur vetëm pëlqimi nga Minsitria e 

Bujëqësisë deri në miratimin e PZHK nga ne. Si kerkesë është bërë në Ministri, komisioni ka 

dalë ne terren. Na mbetet që pas pëlqimit të aplikojmë në MINT dhe të marrim statusin e Zonës 

Ekonomike. 

Një ndër projetet e rendësishme të drejtorisë është ngrohja me biomasë. Duke falënderuar CNVP 

është kryer plani i fizibilitetit nga ekspertët austriakë. Ata kanë konstatuar që komuna e Shtimes i 

plotëson të gjitha kushtet për ngrohje me biomasë, Kemi pasë takime me Bankën Botërore për 

mënyrën e finacimit të këti projekti. 

Në kuadër të Drejtorisë kemi krijuar një grup punues për hartimin e Strategjisë. 

Planin për menagjimin e tokave ruarale 2023-2025 e kemi nxjerrë si strategji të Komunës. Tani e 

kemi të kompletuar si dokument. 

Kemi mbajtur panairin me produktet vendore në Sheshin “Ahmet Shtimja” ku ka qenë i vizituar 

nga shumë qytetarë te komunës sonë. 

Kemi perfunduar projektin e nënshkruar në bashkpunim me IAD-në për vitin 2020-2022 bazuar 

në projektin,Përmirësimi i punësimit dhe mundësive për gjenerim të të ardhurave në zonat rurale 

ku ketë vit kemi perkrahur 17 përfitues me nga 3000 dhe 5000 euro. 

Projekti do të arrijë rezultate te prekshme në perkrahjen e të rinjve me këshilla praktike e teorike 

me qëllim punësimi dhe gjenerimi të të ardhurave me grante dhe vetpunësim. 
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Kemi perfunduar një fazë në projektin e rregullimit të rrugëve bujqësore me zhavor ku me këtë 

projekt janë shtruar 8.7 km rrugë dhe pjesën e dytë të vitit kemi filluar edhe me 3 km rrugë 

bujqësore në fshatrat Muzeqinë,Gllavicë,Vojnoc dhe Mullopolc. 

Po ashtu jemi perfitues të projektit nga MBPZHR për rregullimin e kanaleve kulluese që fillon 

nga Godanci dhe perfundon në fshatin Gjyrkovc. 

Sektori per Bujqësi për çdo vit po bën planifikim për mbjelljet pranverore. Ketë vit në komunën 

tonë janë mbjellur kultura të ndryshme pranverore ku dominon kultura e misrit në sipërfaqen më 

të madhe. 

Pranimi i aplikacioneve të fermerëve për subvencione, pagesa direkte të fermerëve, thirrje e 

shpallur nga MBPZHR nga data 26.04.2022 deri më 01.05.2022 e ku gjatë kësaj periudhe kanë 

aplikuar afër 500 fermerë. Kemi dorzëuar dosjet e tyre në AZHB ku i janë nënshtruar kontrollit 

administrativ dhe kontrollit të terrenit nga ana e zyrtarëve të AZHB-së. Këtyre ditëve janë kryer 

pagesat. 

Kemi implemetuar marrëveshjen e bashkpunimit me Help, ku nga kjo marrëveshje kanë perfituar 

35 aplikues në pajisje me vlerë 2000€. 

Kemi nënshkruar marrëveshje me OZHR për perkrahjen e 13 fermerëve me nga 10 krerë dhi të 

racës Alpina ku gjatë 3 viteve do të përkrahen me ushqime koncentrat, vaksinim etj. 

Kemi shpallur thirrjen për 40 serra për fermerët e komunës sonë, nga 50m2, per te cilën kanë 

aplikuar 214 aplikues. Komisioni për ndarjen e serrave ka dalë në terren dhe ka bërë përzedhjen 

e tyre. 

Pjesmarrja e zyrtarit për kshillime në trajnimet e organizuara nga MPZHR dhe ILO per ngritjen e 

kapaciteteve dhe këshilltarëve publikë. 

Komisioni për vlerësimin e dëmeve nga fatkeqësitë natyrore dhe dëmet e shkaktuara gjatë 

ndërtimit të kolektorit të ujërave te zeza ku së bashku me komisionin kemi bërë vlerësimin e 

dëmit dhe një raport. Komisioni ka hartuar dhe ka bërë dorzimin në MBPZHR për kompensimin 

e dëmeve që u janë shkaktuar fermerëve nga fatkeqësitë natyrore. 
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Po paraqesim në formë tabelare kulturat e planifikuar dhe siperfaqën për vitin 2022: 

Nr 

rendor 

Kultura  Sipërfaqet e planifikuara për 

mbjellje / ha 

1 Misër kokërr 900 

2 Misër me fasule  50 

3 Misër i gjelbërt  60 

4 Elb 10 

5 Tërshërë 50 

6 Bimë furragjere 20 

7 Bimë industriale  3 

8 Perime në serra 7 

9 Perime në fushë të hapur 40 

10 Patate 20 

11 Fasule monokulturë 10 

   

 Gjithsej 1180 

   

 

Raport vjetor 05.01.2022 – 22.12.2022. 

 

1.  Sektori për Zhvillim Ekonomik 

 

               Tabela pasqyron aktivitetet e Zyrës për Regjistrimin e bizneseve 
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Zyra e Pylltarisë: 

Gjithsej 26 fletparaqitje për Gjykatën Themelore - Ferizaj,  

24 kundërvajtje,  

2 inicime penale. 

 

Nr Aktivitetet Numri 

1 Regjistrimi i bizneseve të reja       101 

2 Shuarje të biznesit         10 

3 Ndryshime në biznes (certifikata të biznesit)       53 

4 Certifikata të reja (ndërrime nga certifikata e 

UNMIK-ut ) 

       0 

5 Verrtetim per mos posedim të biznesit        5 

6  Ndryshime në biznes (shtim veprimtarie)      17 

7 Ndryshime ne biznes (shtim, heqje njësie)      14 

8 Leje të përkohshme për zgjatjen e orarit të punës           0 

9 Informata mbi Biznesin      67 

10 Certifikata Duplikat        0 

11 Certifikata e TVSH së duplikat        0 

12 Ndërrim Pronari      18 

13 Ndërrim personit të autorizuar        2 
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1. Kthimi;  

2. Riatdhesimi; 

3. Aktivitetet për zbatimin e Planit Lokal të Veprimit për përfshirjen e komuniteteve 

Rom dhe Ashkali në komunën e Shtimes dhe të Strategjisë së QRK për përfshirjen e 

komuniteteve Rom dhe Ashkali në Shoqërinë Kosovare. 

4. Projektet në terren për komunitetet dhe përfituesit si dhe bashkëpunimi me palët e 

interesit 

5. Vështrim i përgjithshëm i komuniteteve; 

6. Çështje të tjera; 

7. Buxheti 

• Nuk ka pasur asnjë rast për kthim gjatë vitit 2022; 

• Të riatdhesuar janë gjithsej 8 persona (1 i komunitetit shumicë dhe 7 të komunitetit 

ashkali); 

• Është realizuar buxheti i planifikuar-subvencione  për ZKKK-në-6500€; 

• Janë realizuar kërkesat individuale për përkrahje në shëndetësi, strehim dhe banim, arsim 

si dhe ndihma emergjente me pako ushqimore-higjenike, nga buxheti i ZKKK-së; 

• Është realizuar shuma prej 2000€ për subvencionimin e aktiviteteve të OJQ-ve lokale që 

kanë projekte të cilat i kontribuojnë interesave të përgjithshme të komuniteteve; 

• ZKKK ka bashkëpunuar me Drejtoritë e shkollave dhe ka përcjellur vijimin e nxenësve të 

komuniteteve. Në fillim të vitit shkollor 2021/2022 kanë qenë të regjistruar 195 nxënës të 

komuniteteve ashkali dhe rom.. Në Shkollën e Mesme Profesionale kanë vijuar mësimin 

rregullisht 27 nxënës të komuniteteve. Në SHML “ Gjimnazi “ 4 nxënës, në SHFMU “ 

Emin Duraku “, në Shtime 101 nxënës, në SHFMU “ Lasgush Poradeci “, në Gjyrkoc 42 

nxënës kurse në Vojnoc 21 nxënës. Braktisje nuk ka pasur; 

• Për nxënësit e komuniteteve është mbajtur mësimi shtesë në Qendrën për Mësimnxënie, e 

cila funksionon në SHFMU “ Emin Duraku“; 
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• Nxënësit e komuniteteve ashkali dhe rom, që vijojnë shkollën e mesme, kanë përfituar 

bursa ( 24 bursa për vitin shkollor 2022/2023, për 10 muaj, nga 30€ në muaj ). Pagesa 

është duke u realizuar nga Ministria e Arsimit; 

• Në bashkëpunim me IOM-in janë realizuar 4 projekte individuale (serra dhe pajisje 

bujqësore), ku përfituese kanë qenë 4 femra të komunitetit ashkali. Vlera e përgjithshme 

e projekteve është 15,036€. Projektet janë realizuar në kuadër të Programit EU për 

Stabilizimin e Komuniteteve IV (EU CSP IV) ku është nënshkruar marrëveshje 

bashkëpunimi mes IOM-it dhe Komunës; 

• Nga Organizata “HELP“ kanë përfituar projekte 8 familje të komuniteteve (pajisje në 

vlerë 2000€). Gjithsej 16000€; 

• Nga Drejtoria për Zhvillim Ekonomik kanë përfituar serra (shuma për një serrë  537 €) dy 

familje të komunitetit ashkali ndërsa një familje ka përfituar 10 krerë dhi; 

• DKRS ka subvencionuar aktivitetet e OJQ-së “Bashkimi Rinor për Bashkëveprim”, që 

udhëhiqet nga të rinjtë e komunitetit ashkali dhe rom, përmes projektit të paraqitur në 

thirrjen publike, në shumë 1500€; 

• Është hartuar lista prioritare për ndërtim dhe riparim të shtëpive, pas vizitave në terren; 

• Nga takimet që ka mbajtur Kryetari i Komunës me përfaqësuesit e MFPT janë siguruar 

mjetet për përfundimin e 6 shtëpive që kishin filluar të ndërtohen në vitin 2019-

përgjegjësi e ish MPMS-së. Janë ndarë gjithsej 10,578.74€. Mjetet financiare nga MFPT-

së do t’i marrin përfituesit e shtëpive, për t’i përfunduar ato. Përfitues janë: 
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ZKKK 
Kthimi: 

Kërkesa për për kthimin e personave të zhvendosur nuk ka pasur. Jemi duke zbatuar Rregulloren  

(QRK) Nr.02/2018  për kthimin e personave të zhvendosur dhe zgjidhje të qëndrueshme. Është 

themeluar Komisioni Komunal për Kthim, me vendim të Kryetarit të Komunës, i cili bazohet në 

këtë rregullore, konkretisht në nenin 24 të saj. 

Ministria për Komunitete dhe Kthim ka përgatitur programin i cili ka të bëjë me databazën për 

personat e kthyer dhe kemi marrë pjesë në dy punëtori për aplikimin e kësaj databaze edhe në 

nivel lokal.    

Riatdhesimi: 

Altin Hasani (komuniteti shqiptar), i lindur më 28.02.1998, në Shtime, me vendbanim në 

Shtime, është riatdhesuar nga Zvicra, me dhunë, më 29.03.2022 dhe është regjistruar në Sistemin 

për Menaxhimin e Rasteve (SMR). Pasi që nuk është rast i cënueshëm, është rekomanduar në 

Zyrën e Punës dhe të Punësimit, për aplikim në programet për punësim apo aftësim profesional. 

Gazmend Jakupi ( komuniteti ashkali ) është riatdhesuar me familje (bashkëshortja dhe 4 

fëmijë) nga Suedia, më 21.09.2022, në mënyrë të dhunshme. Është regjistruar në SMR si i 

riatdhesuar dhe i është rekomanduar Zyrës së Punës dhe të Punësimit për aplikim në programet 

për punësim apo aftësim profesional pasi që nuk është rast i cenueshëm. 

Ajet Avnija ( komuniteti ashkali ) është riatdhesuar dhunshëm nga Franca, më 26.04.2022. I 

njëjti i është rekomanduar Zyrës së Punës dhe të Punësimit për aplikim në programet për 

punësim apo aftësim profesional pasi që nuk është rast i cenueshëm. Tani është në listën e 

përfituesve të projektit, pas aftësimit profesional. 

Gjithsej të riatdhesuar në vitin 2022 janë 8 persona. 

Të riatdhesuarit në vitin 2021: Sherif Shahini,  me vendbanim në Muzeqinë, është riatdhesuar 

nga Kanada, me dhunë, më 02.09.2021 kurse në vitin 2022 ka përfituar projektin nga UNDP-ja, 

përmes MPB-së, pas aftësimit profesional që ka mbaruar përmes Zyrës së Punës dhe të 

Punësimit (ZPP). 
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Edhe Jeton Maliqi, i riatdhesuar nga Gjermania në muajin korrik 2021 ka përfituar projekt si i 

riatdhesuar. Këta dy përfitues janë vizituar nga përfaqësuesi i MPB-së, ZPP dhe ZKKK për të 

konstatuar se kanë regjistruar biznese dhe për të parë nëse janë duke shfrytëzuar mjetet e 

përfituara sipas projektit.  

Emine Maliqi, komuniteti ashkali, është e riatdhesuar nga Gjermania (më 25.06.2021) me tre 

fëmijë. Kjo familje ka pasur të siguruar qiranë për banim deri në fund të muajit qershor 2022, si 

rast i cenueshëm - nënë vetëushqyese, nga MPB-Departamenti për Ristdhesim, kurse pas muajit 

qershor 2022 është strehuar me qira përsëri dhe është obligim i komunës, sipas Rregullores 

22/2020 për Riintegrimin e Personave të Riatdhesuar, që t’i paguhet qiraja sipas kontratës me 

qiradhënësin. Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale ka bërë pagesën, në shumë mujore 

prej 100€, për këtë familje deri në fund të këtij viti, por mbetet ende obligim i komunës që t’i 

paguhet qiraja, deri në zgjidhjen e problemit të strehimit për këtë familje.  

Pëderisa ZKKK ka në zbatim Rregulloren 22/2020 për Riintegrimin e Personave të Riatdhesuar, 

janë mbajtur kontakte të rregullta me Koordinatorin Rajonal të Departamentit për Riintegrimin e 

Personave të Riatdhesuar. Nga Kryetari i komunës është marrë vendim për formimin e 

Komisionit  Komunal për Riintegrim, konform rregullores.  

Aktivitetet për Integrimin e Komuniteteve RAE sipas Planit Lokal të Veprimit për 

përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në komunën e Shtimes  

- Në kuadër të Projektit “Përfshirja Sociale dhe përmirësimi i kushteve të jetesës për 

komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian  dhe grupe të tjera të cenueshme në Kosovë”, ka 

vazhduar bashkëpunimi me OJQ “ VORAE “ ku në punë praktike me pagesë (3 muaj), në 

ZKKK, është angazhuar Adelina Balija-komuniteti ashkali. 

ZKKK ka bashkëpunuar me Drejtoritë e shkollave dhe ka përcjellur vijimin e nxenësve të 

komuniteteve. Në fillim të vitit shkollor 2021/2022 kanë qenë të regjistruar 195 nxënës të 

komunitetit ashkali dhe rom. Në Shkollën e Mesme Profesionale kanë vijuar mësimin rregullisht 

27 nxënës të komuniteteve. Në SHML “ Gjimnazi “ 4 nxënës, në SHFMU “ Emin Duraku “, në 

Shtime 101 nxënës, në SHFMU “ Lasgush Poradeci “, në Gjyrkoc 42 nxënës kurse në Vojnovc 

21 nxënës. Braktisje nuk ka pasur. 
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Për fëmijët e komuniteteve është mbajtur mësimi shtesë në Qendrën për Mësimnxënie, e cila 

funksionon në SHFMU “Emin Duraku“, në Shtime. Kemi qenë në kontakt të vazhdueshëm me 

Koordinatorin e kësaj Qendre, z. Muhamet Mehmeti, dhe kemi përkrahur aktivitetet e saj.  

- Nxënësit e komuniteteve ashkali dhe rom, që vijojnë shkollën e mesme, kanë përfituar bursa 

(24 bursa për vitin shkollor 2022/2023, për 10 muaj, nga 30€ në muaj). Pagesa është duke u 

realizuar nga Ministria e Arsimit.  

Projektet në terren për komunitetet dhe përfituesit si dhe bashkëpunimi me palët e 

interesit 

Në bashkëpunim me IOM-in janë realizuar 4 projekte individuale ku përfituese kanë qenë 4 gra: 

1. Florie Brahimi-Shtime- Serrë ( 4508€ )  

2. Shkurte Baftiu-Shtime-Frizere ( 3000€ ) 

3. Lumturie Berisha-Maliqi-Shtime- Serrë ( 3528€ ) 

4. Nixhare Kadria-Gjyrkovc- Pajisje për bujqësi ( 4000€ ) 

Projektet janë realizuar në kuadër të Programit EU për Stabilizimin e Komuniteteve IV ( EU 

CSP IV ). 

Nga Organizata “ HELP “ kanë përfituar projekte, pajisje në vlerë 2000€ këta aplikues të 

komuniteteve: 

1. Mehmet Sadriu-Vojnoc 

2. Zenel Jakupi-Shtime 

3. Gzim Hajra-Gjyrkoc 

4. Hasan Qerimi-Shtime 

5. Xhemajl Jakupi-Shtime 

6. Behlul Kadrija-Gjyrkoc 

7. Nexhat Sadria-Vojnovc 

8. Safet Abazi-Vojnoc 
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Nga Drejtoria për Zhvillim Ekonomik kanë përfituar serra dy familje të komunitetit ashkali 

ndërsa një familje ka përfituar 10 krerë dhi: 

1. Habib Tahiri-Gjyrkoc-serrë ( 537 € ) 

2. Gashire Haliti-Shtime-Serrë ( 537€ ) 

3. Safet Bajrami-Shtime-10 krerë dhi ( 1500€ ) 

 

 

Vështrim i përgjithshëm i komuniteteve - Çështje të tjera ose aktivitete: 

Të punësuar nga radhët e komuniteteve pakicë (ashkalinj dhe rom) në institucionet e Komunës së 

Shtimes dhe në Njësitë e Kompanive Rajonale, 2022: 

 

1 Administrata Komunale 

 

M F Gjithsej  

1 1 

2 QKMF 

 

1 1 

3 Shkolla 

 

3                   1 4 

4 Policia e KosovësAdministrata Komunale 

 

1 1 

5 Shtëpia e komunitetit 

 

1 1 
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6 KR “ Pastërtia “ 

 

7 7 

 GJITHSEJ 11                 4                    

15 

 

Në koordinim me  Zyrën e  Kryministrit për Çështje të Komuniteteve në punë praktike, me 

pagesë,  në Shtëpinë e Kulturës, ka qenë i angazhuar studenti Erxhan Mehmeti ( komuniteti 

ashkali ), për gjashtë muaj. 

Në bashkëpunim me shoqatat, KFOR-in Turk dhe Bizneset si dhe donatorët e tjerë janë ndarë 

pako ushqimore dhe higjenike  për familjet e komuniteteve rom dhe ashkali. Pakot janë 

shpërndarë në bashkëpunim me liderët e komuniteteve - kryesia e PAI, të cilët edhe kanë 

kontribuar në përfitimin e tyre. Gjithsej pako 148. Me këtë rast donatorët kanë ndihmuar 3 famije 

me fëmijë jetim, nga 200€ për familje ( Listën e përfituesve posedon ZKKK-ja ). Gjithashtu janë 

ndihmuar me miell 13 familje të komuniteteve. 

Në organizim të liderëve të komunitetit ashkali është arritur që t’i ndërtohet shtëpia Nexhmije 

Kadriut, në Gjyrkovc. ZKKK ka ndihmuar me shumën 479.97€ kurse komuniteti ka ndihmuar 

me shumën rreth 8000€.  

Në listën prioritare për ndërtim të shtëpive mbeten ende këto familje: 

1.Baki Jakupi-Shtime 

2.Lulzim Rama-Gjyrkovc 

3.Urim Shabani-Shtime, mbindërtim 

4.Muhib Bajrami-Gjyrkovc 

5.Jeton Maliqi-Shtime ( i riatdhesuar ) 

6.Shashivar Tahiri-Gjyrkovc 

7.Besnik Mehmeti-Shtime ( i kthyer nga rajoni ) 
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Për vitin 2023 mbetet lista e njëjtë për riparim të shtëpive: 

1. Bajrush Bajrushi-Shtime 

2. Zejnë Bajrami-Gjyrkovc 

3. Florim Abazi-Vojnovc 

4. Mexhit Rama-Gjyrkovc 

5. Bexhet Bajrushi-Shtime 

6. Shaban Ilazi-Gjyrkovc 

7. Rrahim Maliqi-Shtime 

Lidhur me ndërtimin e 6 shtëpive për komunitetin ashkali dhe rom, nga MFPT, që kanë mbetur 

ende të papërfunduara plotësisht, nga vitet paraprake, kemi marrë konfirmimin se këto familje do 

të ndihmohen me mjete financiare nga kjo ministri, edhe atë: 

1.Naim Demiri-Shtime 1446.95€ ( MPMS ) 

2.Shkelzen Osmani-Shtime 1349.25€ ( MPMS ) 

3.Ramiz Kadriu-Gjyrkovc 1476.25€ ( MPMS ) 

4.Basri Maliqi-Shtime 1263.85€  ( MPMS ) 

5.Elmi Shabani-Shtime-Shtime 3603.69€ ( MPMS ) 

6.Arben Osmani-Shtime 1438.75 € ( MPMS ) 

Kjo është arritur pas takimeve që ka pasur edhe Kryetari i Komunës me përfaqësuesit e 

Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve, konkretisht me zëvendësministrin  z. Resul 

Makreshi. 
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Buxheti: 

Nga buxheti i ZKKK-së-Subvencione janë realizuar kërkesat, si vijon: 

 

 

     
Nr  Emri dhe mbiemri Lënda Vendi Shuma 

 

1 

 

Ajriz Hasani Shendetësi Gjurkoc 

 

152.6 

 

2 

 

Bajrush Bajrushi Renovim Shtime 

 

440.45 

 

3 

 

Baki Jakupi Shëndetësi Shtime 

 

102.6 

 

4 

 

Elmi Shabani Shëndetësi Shtime 

 

100 

 

5 

 

Haxh Bajrami Qira Shtime 

 

300 

 

6 

 

Safete Kadrija Shëndetësi Gjyrkoc 

 

273 

 

7 

 

Shaban Brahimi Shëndetësi Shtime 

 

300 

 
8  Violeta Shabani Shëndetësi Shtime  
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101.3 

9 

 

Ramiz Balija Per festen e Romëve Shtime 

 

199.5 

 

10 

 

Rexhep Velija Renovim Shtime 

 

364.2 

 

11 

 

Hamdi Krasniqi Renovim Shtime 

 

200 

 

12 

 

Samire Mehmeti Shëndetësi Shtime 

 

300 

 

13 

 

Nexhmije Kadrija Renovim Shtime 

        

479.97 

 

14 

 

OQJ Art Stars Union Aktivitete rinore Shtime 

 

2000 

 

 15 

 

Muhamet Mehmeti Programi Veror Shtime 

 

        490 

 

 16 

 

Mensur Kadrija Student Gjyrkoc 

 

400  

 
  Gjithsej   6203.62€  
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Për vitin 2022, komunitetet ashkali dhe rom, duke marrë parasysh kërkesat e realizuara nga 

ZKKK dhe donacionet nga programet e ndryshme të Organizatave dhe OJQ-ve, kanë përfituar 

nga: 

ZKKK     6203.62€  ( Kërkesa individuale ) ; 

DKRS     1500€   ( OJQ “ Bashkimi Rinor për Bashkëveprim ); 

DZHE     2574€   ( 2 serra+10 krerë dhi ). 

MASHT+VORAE  7200€   ( bursa pëe 24 nxënës ) 

 

 

 

 

Kërkesat e refuzuara: 

 

   
  

  

 

 

Nr  Emri dhe mbiemri Lënda Shuma 

  

3 

 

Lumnije Asllani Shëndetësi 

 

 

  

4 

 

Hastret Durmishi Karrocë per pune 

 

 

  

6 

 

Rrahman Kadrija Shëndetësi 
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IOM-i:    15,036€  ( 4 projekte individuale )  

Organizata HELP  16.000€  ( 8 projekte ) 

MFPT    10,578.74€  ( ndihmë për përfundimin e 6 shtëpive ) 

Gjithsej    44,071.396€ 

  

Përveç kësaj shume, nga donatorët e ndryshëm  pako ushqimore kanë përfituar 148 familje, 

ndihma për 3 famije me fëmijë jetim, nga 200€ për familje dhe 13 familje janë ndihmuar me 

miell. 

 

  Punët dhe aktivitetet e ZKKK-së janë realizuar në harmoni me: 

• Planin vjetor të punës së ZKKK-së, 2022; 

• Strategjinë për përfshirjen e komuniteteve Rom dhe Ashkali në Shoqërinë Kosovare - 

2017-2021; 

• Rregulloren (QRK) - Nr. 01/2018 për Kthimin e Personave të Zhvendosur dhe Zgjidhje të 

Qëndrueshme; 

• Rregulloren 22/2020 për Riintegrimin e Personave të Riatdhesuar; 

• Planin Lokal të Veprimit për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në komunën e 

Shtimes 2018-2021; 

• Planin Komunal të Veprimit për Riintegrimin e Qëndrueshëm të Personave të 

Riatdhesuar 2019 – 2022; 

• Marrëveshjen e bashkëpunimit në mes të Komunës-Qeverisë dhe IOM-it për realizimin e 

Programit EU për Stabilizimin e Komuniteteve IV ( EU CSP IV . 
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Zyra për Integrime Evropiane 
Zyra për Integrime Evropiane ka kryer funksionin dhe detyrat e saja duke u bazuar në 

Rregulloren Nr. 08/2011, Për Organizimin dhe Përgjegjësitë e Zyrave Komunale për Integrim 

Evropian, në monitorimin, bashkëpunimin dhe raportimin e rregullt për Ministrinë e 

Administrimit të Pushtetit Lokal, Divizionit për Integrime Evropiane. 

Disa nga aktivitetet janë: 

• Kemi marrë pjesë në takimiet e radhës të Kolegjiumit të zyrtarëve për Integrim 

Evropiane. 

• Kemi  përcaktuar aktivitetet në kuadër të koordinimit të veprimtarisë së Kolegjiumit në 

takimin e datës 20 shkurt 2022 ku MAPL-ja ka prezantuar në pika të shkurtëra Draft-

Raportin e Komunave, në përmbushjen e obligimeve nga Agjenda Evropiane, në 

periudhën Janar- Dhjetor 2021 

• Pas pranimit te dokumentit nga MAPL-ja, lidhur me raportin vjetor për komuna, më 13 

01.2022, në konsultim me Kryetarin e Komunes, Z. Qemajl Aliu, është mbajtur takim 

me drejtorët e drejtorive lidhur me plotësimin e dokumentit në afatin kohor.  

• Është dorëzuar nga Komuna, më 24.02.2022, Raporti vjetor lidhur me Agjendën 

Evropiane, për vitin 2021. 

• Nga MAPL, më 24.02.2022, kemi pranuar shkresën njoftuese për organizimin dhe 

funksionimin e strukturave Institucionale për Integrime Evropiane në nivelin lokal, që i 

është përcjellur edhe kryetarëve të komunave.   

• Më 24.02.2022, është pranuar Draft raporti i përmbushjes së obligimeve të komunave 

për periudhën Janar-Dhjetor 2021 për komente.  
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• Pas analizës së Draft Raportit, kemi dërguar komentet për pikat e përmbushjes së 

obligimeve nga Agjenda Evropiane për komunën tonë, gjithnjë duke u bazuar në raportin 

e analizës së MAPL-së. 

• Më 18 mars 2022 Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale (KLGI) ka organizuar 

konferencën vjetore  “Forumi Rajonal i Dialogut dhe Bashkëpunimit ”, mbajtur, 

në Prishtinë. 

• Nga bashkëpunimi mes Zyrësn për Integrime Evropiane dhe MAPL-në si dhe me  

Divizionin për Integrime Evropiane, kemi përcjellur disa nga rregulloret, planet dhe 

vendimet komunale që janë këkuar si dëshmi e përmbushjes së obligimeve tona.  

• Në takimin e datës 20.04.2022, me Kryetarin e Komunës, Z. Qemajl Aliu dhe Shefen e 

Kabinetit Znj.Edona Fazliu, është organizuar edhe takimi me drejtorë të drejtorive lidhur 

me të gjeturat nga Raporti dhe obligimet e komunes nga Agjenda Evropiane 2021, të 

specifikuara sipas drejtorive komunale.  

• Në bashkëpunim me Shefen e Kabinetit, Znj. Edita Fazliu, kemi mbajtur takime 

individuale me drejtorët e drejtorive komunale.  

• Nga data 22-25 qershor 2022, Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, në 

bashkëpunim me Organizatën për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë (OSBE), ka 

organizuar  Këshillimin e përbashkët me qëllim të prezantimit të raportit të përmbushjes 

së obligimeve nga Agjenda Evropiane “Janar-Dhjetor 2021”, “Hartimi i planit 

gjithëpërfshirës të komunave me obligimet e Agjendës Evropiane për vitin 2022 si dhe 

bashkërendimi i aktiviteteve tona të përbashkëta për vitin 2022”.  

• Më 28.06.2022 kemi pranuar Pyetësorin lidhur me  raportimin e Komunës në 

përmbushjen e obligimeve nga Agjenda Evropiane në periudhën Janar - Dhjetor 2022, i 

cili duhet të dorëzohet deri më 18.07.2022. 

• Eshte dorëzuar me kohë të paraparë, i plotësuar pyetësori lidhur me raportimin e 

Komunës në përmbushjen e obligimeve nga Agjenda Evropiane në periudhën Janar-

Dhjetor 2022. 

• Gjetjet nga raporti janë analizuar dhe rekomanduar per drejtoritë dhe sektorët përgjegjës. 
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• Janë mbajtur takime të rregullta me MAPL, Departamenti për Integrime Evropiane. 

• Takime në kuadër të Kolegjiumit për Integrime Evropiane.  

• Kam marreë pjesë si anëtar i grupit punues per Hartimin e Planit të Integritetit në bazë të 

Vendimit të Kryetarit të Komunës. 

• Kam marrë pjesë si anëtar i  grupit punues për hartimin e planit për menaxhimin e tokave 

rurale për Komunën e Shtimes 2022-2026. 

• Më 25.10.2022, është pranuar Raporti nga Komisioni Evropian për Kosoven. 

• Në bashkëpunim me MAPL, janë adresuar gjetjet nga Raporti nga Komisioni Evropian 

për Kosovën, referuar nivelit lokal. 

Nga MAPL është kerkuar Raportimi për përmbushjen e obligimeve të komunave nga Agjenda 

Evropiane për periudhën Janar – Dhjetor 2022. Materiali eshte shpërndarë me kohë dhe do të 

raportohet në afatin e paraparë. 

 


